

WELFARE

Somkid: KTB to send direct payments



Finance permanent secretary and KTB chairman Somchai Sujjapongse (right) greets Mr Somkid (centre) and Finance Minister Apisak Tantivorawong yesterday during their visit to the bank's head office. WEEERAWONG WONGPREEDEE

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak has told state-owned Krungthai Bank (KTB) to create a system for direct payment of welfare and subsidies via smart cards given to recipients of the government's poverty scheme as a way to prevent fraud.

The government transfers 200-300 baht a month to each of the 11.7 million welfare smart card holders.

Recipients earning less than 30,000 baht a year receive a monthly allowance of 300 baht, while those with annual earnings of 30,000-100,000 baht receive 200 baht to buy discounted goods at Thong Fah Pracha Rat shops and other designated stores.

Starting from this month, those who volunteer to participate in the government's training courses will receive an additional living allowance of 100-200 baht a month. Moreover, each cardholder will receive a monthly subsidy for rides on

inter-provincial public buses, third-class trains, and public buses and electric trains.

Mr Somkid said the government sector has a database of low-income earners and the state-owned bank can make use of the data to add value in the future.

KTB should focus on providing services to senior citizens because the country's population is ageing, he said.

He urged the bank to mount an aggressive strategy to explore business opportunity from the government's Eastern Economic Corridor (EEC) and establish a foothold in the area.

The much-touted EEC scheme spans 30,000 rai in the eastern provinces of Chon Buri, Rayong and Chachoengsao.

The bank should also comply with the government's policy to assist small and medium-sized enterprises (SMEs) and incubate startups from their inception, Mr Somkid said, noting that KTB should do more than extend loans to SMEs.

In the meantime, president Payong Sri- vanich said KTB has launched Krungthai Travel Card, which gives cardholders a special foreign currency exchange rate compared with the market.

The cardholders can also buy and sell seven foreign-denominated currencies — US dollars, British pounds, Japanese yen, Hong Kong dollars, Australian dollars, Singaporean dollars and euros — through the bank's mobile app called Paotung.

KTB shares closed yesterday on the SET at 19.90 baht, down 20 satang, in trade worth 508 million baht.

'สมคิด'สั่งกรุงไทยวางระบบ รองรับนโยบายรัฐสวัสดิการ

เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2561 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายผู้บริหารธนาคารกรุงไทย โดยระบุว่าเพื่อสนองนโยบายรัฐบาลหลายด้านในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ หลังจากช่วยวางระบบจ่ายเงินผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีรายได้น้อย นับว่าเป็นการส่งเงินเข้ากระเป๋าโดยตรงให้กับชาวบ้าน ลดปัญหาเงินรั่วไหลระหว่างทางก่อนถึงมือผู้ควรได้รับการช่วยเหลือซึ่งมีปัญหามากมายหลายหน่วยงาน นอกจากนี้ธนาคารยังต้องช่วยเหลือสวัสดิการอีกหลายด้านให้กับประชาชนดังนั้นจึงต้องอาศัยธนาคารกรุงไทยช่วยดูแลระบบ โดยเฉพาะการดูแลสังคมผู้สูงอายุ ซึ่งมีสัดส่วน 1/4 ของประชากรไทย ซึ่งกำลังเตรียมระบบรองรับการช่วยเหลืออีกหลายด้านผ่านธนาคารกรุงไทย

นายสมคิดย้ำว่า ต้องการให้ธนาคารกรุงไทยก้าวสู่ธนาคารยุคใหม่ พัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการเงิน ระบบแอปพลิเคชันรองรับบริการทางการเงิน ดึงศูนย์นวัตกรรม ส่งเสริมผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ให้นำนวัตกรรมใหม่ เข้าดูแลตั้งแต่เริ่มตั้งกิจการ การสร้างเครือข่ายจากอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ เมื่อดูแลตั้งแต่

เริ่มแรกการตั้งกิจการและสามารถส่งเสริมปล่อยสินเชื่อเงินทุน ไม่ใช่รอเพียงการปล่อยสินเชื่อเงินทุนเหมือนปัจจุบันเมื่อลูกค้าเดินเข้ามาหา

นอกจากนี้ต้องการให้เอสเอ็มอีเข้มแข็งนับแสนรายในอนาคต โดยใช้ระบบข้อมูลที่เชื่อมโยงกันทั้งธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ซึ่งพัฒนาระบบ Big Data ของแบงก์รัฐ พร้อมกันนี้ได้กำชับให้ธนาคารกรุงไทยออกไปตั้งฐานรองรับการปล่อยสินเชื่อของอุตสาหกรรมในเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เพราะเป็นพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ที่สำคัญ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า นอกจากทำหน้าที่รับจ่ายเงินผ่านบัตรสวัสดิการของผู้มีรายได้น้อยแล้ว ธนาคารกรุงไทยได้วางระบบเทคโนโลยีรองรับระบบสวัสดิการประเภทอื่นเพิ่มตามนโยบายของรัฐ โดยเฉพาะการดูแลผู้สูงอายุ คาดว่าพร้อมใช้ระบบในอีก 4 เดือนข้างหน้า

'สมคิด' กำชับกรุงไทย สนองรัฐ-อย่าห่วงกำไร

กรุงเทพธุรกิจ • “สมคิด” ตรวจเยี่ยม
กรุงไทย มอบนโยบายปล่อยสินเชื่อ
สนองโครงการรัฐอย่าห่วงกำไรลด
“ผยอง” ตั้งเป้าปล่อยกู้เอสเอ็มอี
4-5 หมื่นล้านบาท คุมหนี้เสียไม่เกิน 4%

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์
รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังจากมอบ
นโยบายให้ผู้บริหารธนาคารกรุงไทย
จำกัด (มหาชน) ว่า ต้องขอบคุณ
ธนาคารกรุงไทยที่ได้ให้ร่วมมือกับ
รัฐบาลในนโยบายต่างๆ แม้ในปี
นี้กำไรจะพร่องไปบ้าง แต่ได้บอก
ผู้บริหารไปว่าแม้การสร้างผลกำไรจะ
สำคัญแต่ไม่ใช่เป้าหมายสูงสุดเพราะ
ต้องการให้เข้ามาช่วยสนองนโยบาย
รัฐบาล ทั้งในเรื่องการช่วยเหลือและ
พัฒนาเอสเอ็มอี สตาร์ทอัพ ที่ควร
เข้าไปดูแลตั้งแต่เริ่มก่อตั้งจนสามารถ
ปล่อยเงินทุนได้ ไม่ใช่ดูแลแค่ด้าน
สินเชื่อเพียงอย่างเดียวเหมือนในปัจจุบัน

รวมทั้งต้องการให้มีนโยบาย
รองรับสังคมผู้สูงอายุ และให้ช่วย
วางระบบการจ่ายเงินสวัสดิการต่างๆ
ของรัฐเพื่อลดปัญหาการทุจริตเพราะ
ในอนาคตรัฐยังต้องจ่ายสวัสดิการอีก
หลายด้านให้กับประชาชน ส่วนในการ
สนับสนุนเรื่องเขตเศรษฐกิจพิเศษภาค
ตะวันออก(อีอีซี)นั้นอยากให้ธนาคาร
กรุงไทยเข้าไปเป็นฐานสำคัญ

นายผยอง ศรีวณิช กรรมการ
ผู้จัดการ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)
กล่าวว่า นอกจากการรับจ่ายเงินผ่าน
บัตรสวัสดิการของผู้มีรายได้น้อย
แล้ว ธนาคารกรุงไทยวางระบบ
เทคโนโลยีรองรับระบบสวัสดิการ
ประเภทอื่นเพิ่มตามนโยบายของรัฐ
โดยเฉพาะการดูแลผู้สูงอายุ คาดว่า
พร้อมใช้ระบบในอีก 4 เดือนข้าง

หน้า ส่วนการขยายฐานลูกค้าเอสเอ็มอี
ตามนโยบายภาครัฐนั้น ธนาคารยัง
คงเป้าหมายสินเชื่อเอสเอ็มอีปีนี้ที่
4-5 หมื่นล้านบาท

แผนงานในปีนั้นธนาคารตั้งเป้าหมาย
สินเชื่อรวมเติบโตที่ 4-6% รักษา
หนี้เสียไม่เกิน 4% เท่ากับช่วงปีที่ผ่านมา
อย่างไรก็ตามหนี้เสียมีโอกาสลดลงได้
หากผู้ประกอบการมีความรู้ในการ
บริหารความเสี่ยงมากขึ้น รวมถึง
ภาครัฐเป็นหน่วยงานกลางเข้ามา
ช่วยเหลืออย่างบรรษัทประกันสินเชื่อ
อุตสาหกรรมขนาดย่อม(บสย.)



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

สำหรับความคืบหน้าการบริการ
จัดการหนี้เสียในส่วนของบริษัท
เอคิว เอสเตท จำกัด (มหาชน) หรือ
AQ หากสามารถขายทรัพย์สินและนำ
เงินมาใช้หนี้ได้ก็บันทึกเป็นกำไรได้โดย
เพราะธนาคารได้มีการตั้งสำรองหนี้เสีย
ไว้หมดแล้วขณะที่บริษัทเอ็นเนอร์ยี่เอิร์ธ
จำกัด (มหาชน) หรือ EARTH ขณะนี้
อยู่ในขบวนการของศาลและดีเอสไอ
ในการพิจารณา

ที่ผ่านมาธนาคารทยอยตั้งสำรอง
เพิ่ม ซึ่งปกติตั้งสำรองปกติเฉลี่ยต่อ
เดือนที่ 1 พันล้านบาท และสำรองพิเศษ
เฉลี่ยต่อไตรมาสอีก 3 พันล้านบาท

รวมทั้งปีอยู่ที่ 2.4 หมื่นล้านบาท ซึ่ง
การตั้งสำรองพิเศษดังกล่าวยังไม่รวม
มาตรฐานบัญชีใหม่ IFRS9 ที่คาดว่าจะ
จะชัดเจนในกลางปี 2561

นายผยองกล่าวอีกว่า จากกระแส
คนไทยที่นิยมเที่ยวต่างประเทศปีละ
7 ล้านคนยอดใช้จ่ายผ่านบัตร 7,000 บาท
ต่อครั้ง ธนาคารจึงเปิดบัตรเดบิตใหม่
Krungthai Travel Card บัตรแรก
บัตรเดียวพ่วงบริการให้อัตราแลก
เปลี่ยนเงินตราต่างประเทศพิเศษ
สะดวกไม่ต้องพกเงินสด เริ่มให้
บริการต้นเดือนเม.ย.นี้ คาดว่าปี
แรกมีฐานลูกค้า 2-5 หมื่นราย และมี
ยอดใช้จ่ายผ่านบัตรเกิน 7 พันบาท
ต่อครั้ง จะเปิดให้บริการเม.ย.นี้

กรุงเทพเดินหน้าสนองนโยบายรัฐ เร่งพัฒนาไอที-หนุนกลุ่มสตาร์ทอัพ

ผู้จัดการรายวัน360° – กรุงเทพพร้อมรับสนองนโยบายรัฐเดินหน้าพัฒนาด้านเทคโนโลยี พร้อมหนุนเอสเอ็มอีสตาร์ทอัพ ตั้งเป้าปีนี้จะปล่อยกลุ่มเอสเอ็มอี 4-5 หมื่นล้านบาท ส่วนกรณีกฎหมายคุมคริปโตฯ อยู่ระหว่างรอรายละเอียดจาก ก.ล.ต. คาดเสร็จทันในเดือนนี้

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังการมอบนโยบายเนื่องในโอกาสที่ธนาคารเปิดดำเนินการครบ 52 ปีของธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (KTB) เมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2561 ว่า ได้มอบหมายแนวทางหลักๆ ให้ธนาคารกรุงเทพช่วยดูแลในเรื่องของการซ่อมในสิ่งที่ยังเป็นจุดอ่อนหรือล้าสมัยอยู่ เนื่องจากปัจจุบัน ธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งต้องมีการปรับตัวให้ทันกับเทคโนโลยีที่เข้ามาอย่างรวดเร็ว ไม่ว่าจะเป็นบล็อกเชนหรืออื่นๆ รวมถึงกำลังคนที่จะต้องพัฒนาไปพร้อมๆ กันด้วย ซึ่งที่ผ่านมา ธนาคารกรุงเทพก็ได้ตั้งศูนย์นวัตกรรมขึ้นมา ก็ถือว่าเป็นเรื่องที่ดี

รวมทั้งช่วยเสริมในส่วนของผู้ประกอบการใหม่ๆ โดยเฉพาะในกลุ่มเอสเอ็มอี ซึ่งไม่ใช่เฉพาะเพียงแค่อินเทอร์เน็ตตั้งแต่เริ่มต้นกลุ่มสตาร์ทอัพ เรื่องพาร์ทเนอร์ต่างๆ เพื่อให้ทั้งระบบแข็งแกร่ง ไม่ใช่แค่บริษัทใหญ่ๆ ไม่ก็แห่ง ซึ่งธนาคารกรุงเทพอยู่ในสถานะที่เหมาะสม การใช้ BIG DATA ซึ่งหากกรุงเทพสามารถเชื่อมต่อกับเครือข่ายธนาคารอื่นๆ ไม่ว่าจะเป็นออมสิน ขอส. ก็ถือว่ามีความข้อมูลขนาดใหญ่อย่างที่ทำได้อยาก จึงต้องควรหาแนวทางใช้ให้เป็นประโยชน์ให้มากที่สุด

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ กล่าวว่า นโยบายดังกล่าวสอดคล้องกับแผนการดำเนินของธนาคารที่จะให้ความสำคัญเรื่องการนำเทคโนโลยีเข้ามาใช้ในด้านต่างๆ โดยมีภาครัฐเป็นแกนกลางในการดำเนินงาน สามารถเชื่อมต่อและสร้างระบบ รวมถึงนวัตกรรมใหม่ โดยให้ความสำคัญกับผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เพื่อช่วยให้เศรษฐกิจของประเทศสามารถขับเคลื่อนไปได้

“นโยบายที่ภาครัฐอยากให้มุ่งเน้นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ธนาคารพร้อมที่จะขยายมากขึ้น โดยเน้นให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการรายใหม่ให้สามารถดำเนินธุรกิจได้ด้วยตนเองอย่างยั่งยืน ซึ่งหากดำเนินการได้เร็วก็เป็นผลดีต่อธนาคารด้วย และการขยายฐานดังกล่าวต้องอาศัยความร่วมมือจากภาครัฐและบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ด้วย ซึ่งปีนี้ธนาคารตั้งเป้าหมายขยายสินเชื่อเอสเอ็มอีประมาณ 4-5 หมื่นล้านบาท”

ล่าสุด ธนาคารได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่บัตร Krungthai Travel Card ซึ่งเป็นบัตรแรกและบัตรเดียว ที่ลูกค้าสามารถใช้บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในอัตราพิเศษกว่าอัตราในท้องตลาด โดยสามารถทำการแลกเปลี่ยนได้ตลอดเวลาผ่านแอปพลิเคชัน เบื้องต้นสามารถซื้อขายแลกเปลี่ยนสกุลเงินได้ ถึง 7 สกุล (ดอลลาร์สหรัฐ ยูโร ปอนด์ เงินเยน ดอลลาร์ฮ่องกง ดอลลาร์ออสเตรเลีย และดอลลาร์สิงคโปร์) ทั้งนี้ เพื่อสอดคล้องกับ Lifestyle ของลูกค้าที่เป็นนักท่องเที่ยวไทยที่เดินทางไปต่างประเทศประมาณ 7 ล้านคนต่อปี และตอบสนองนโยบาย National e-Payment ของรัฐบาลในการส่งเสริมให้เกิดสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ที่ไม่จำกัดเฉพาะในประเทศ แต่ยังขยายไปยังต่างประเทศอีกด้วย โดยบัตร Krungthai Travel Card จะเปิดให้บริการในเดือนเมษายนนี้

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า การออกกฎหมายการควบคุมการลงทุนในสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) นั้น หลังจากผ่านการพิจารณาจากคณะรัฐมนตรีแล้วพระราชกำหนด (พร.ก.) ที่จะใช้ควบคุมการลงทุนดังกล่าวจะแล้วเสร็จได้ทันภายในเดือนมีนาคมนี้ ขณะนี้เป็นขั้นตอนของรายละเอียดต่างๆ ที่คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) จะดูแลในเรื่องของการขอใบอนุญาต หลัก

เกณฑ์การซื้อขาย และการดูแลผู้ลงทุน

โดยหลักการของ พร.ก.ที่จะออกมานั้นเป็นการดูแลในลักษณะเดียวกับหลักทรัพย์ที่ซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งจะทำให้การซื้อขายมีความเป็นธรรมมากขึ้น และจะมีการจัดเก็บภาษีหัก ณ ที่จ่าย 15% จากกำไรจากการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล รวมถึงการคิดภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ตามหลักเกณฑ์ของการซื้อขายสินทรัพย์บริการด้วย ซึ่งภาษีมูลค่าเพิ่มบุคคลธรรมดาจะได้รับการยกเว้นการจัดเก็บภาษีหากมีการซื้อขายในตลาด ส่วนผู้ประกอบการที่ทำธุรกรรมการออก ICO ไปแล้วนั้น หากกฎหมายมีผลบังคับใช้ จะต้องเข้ามาลงทะเบียนเพื่อเข้าระบบการซื้อขายที่ถูกต้องภายใน 6 เดือน และดำเนินการทุกอย่างภายใต้กฎเกณฑ์ใหม่ที่กำหนดด้วย

“แนวทางการปฏิบัติของเราในเรื่องคริปโต เคอเรนซีนั้น เราชัดเจน ไม่ได้ห้าม ไม่ปิดกั้น แต่ต้องดูแลเรื่องความเสี่ยงให้ดี ไม่ให้เป็นความเสี่ยงของระบบ ซึ่งเรื่องของคริปโตเคอเรนซีนั้น ถือเป็นเรื่องใหญ่ ในการประชุมกลุ่มสุดยอดประเทศเศรษฐกิจขนาดใหญ่ หรือ G20 รัฐมนตรีคลังและธนาคารกลางของแต่ละประเทศสมาชิกได้หารือถึงเรื่องการลงทุนในคริปโตฯ ที่ต้องมีการควบคุม เช่นเดียวกับไทยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยออกประกาศขอความร่วมมือสถาบันการเงินห้ามยุ่งเกี่ยวกับการทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับคริปโตฯ และการออกกฎหมายควบคุมของ ก.ล.ต.ที่จะทำให้เกิดความเข้มงวดในการลงทุน”

“ถามว่าทำไมถึงต้องคิดภาษี 15% ก็เพราะว่าเราไม่ได้สนับสนุน ซึ่งเท่าที่คุยกับแบงก์ต่างชาติหลายๆ แห่งก็ไม่สนับสนุนให้ลูกค้าทำ บางแห่งสั่งห้ามเลย ก็สอดคล้องกับที่แบงก์ชาติเราส่งหนังสือเวียนขอความร่วมมือกับธนาคารพาณิชย์ไป”

ณะกรุงไทยใช้นวัตกรรม ผุดนโยบายเอื้อสังคมสูงวัย

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวภายหลังมอบนโยบายผู้บริหารธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ว่า ที่ผ่านมธนาคารกรุงไทยร่วมมือกับรัฐบาลในนโยบายต่างๆ แม้ในปีนี้จะก้าวไปข้างหน้า แต่บอกผู้บริหารไปว่าแม้การสร้างผลกำไรจะสำคัญ แต่ไม่ใช่เป้าหมายสูงสุด โดยอยากเห็นกรุงไทยนำนวัตกรรมใหม่ๆ มาใช้ เพื่อก้าวไปสู่ธนาคารรูปแบบใหม่ที่ใช้นวัตกรรมเพื่อความแข็งแกร่ง มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการเงินใหม่ๆ รวมถึงเชื่อมระบบข้อมูลกับธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อให้เป็นอีกดาต้าเบังก์รัฐ

นายสมคิดกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังต้องการให้เข้ามาช่วยสนองนโยบายรัฐบาล ทั้งในเรื่องการช่วยเหลือและพัฒนาเอสเอ็มอี สตาร์ทอัพ ควรเข้าไปดูแลตั้งแต่เริ่มก่อตั้งกิจการจนสามารถปล่อยเงินทุนได้ ไม่ใช่ดูแลแค่ด้านสินเชื่อเพียงอย่างเดียวเหมือนในปัจจุบัน รวมถึงต้องการให้มีนโยบายรองรับสังคมผู้สูงอายุ เพราะขณะนี้ผู้สูงอายุเริ่มมีจำนวนสูงขึ้นเรื่อยๆ รวมถึงต้องการให้มาช่วยวางระบบการจ่ายเงินสวัสดิการต่างๆ ของรัฐ เหมือนลักษณะการให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้ที่จ่ายสวัสดิการตรงเข้าบัตร ซึ่งจะช่วยลดปัญหาการทุจริต โดยในอนาคตรัฐยังต้องจ่ายสวัสดิการอีกหลายด้านให้กับประชาชน ส่วนในการสนับสนุนเรื่องเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) นั้น อยากให้กรุงไทยเข้าไปเป็นฐานสำคัญ

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า นอกจากการรับจ่ายเงินผ่านบัตรสวัสดิการของผู้มีรายได้ต่ำแล้ว ธนาคารกรุงไทยวางระบบเทคโนโลยีรองรับระบบสวัสดิการประเภทอื่นเพิ่มตามนโยบายของรัฐ โดยเฉพาะการดูแลผู้สูงอายุ คาดว่าพร้อมใช้ระบบในอีก 4 เดือนข้างหน้า

ส่งกรุงไทยจับมือพันธมิตร บันเอสเอ็มอีสตาร์ทอัพ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ได้มอบนโยบายธนาคารกรุงไทยให้เร่งสนับสนุนสินเชื่อเอสเอ็มอีที่มีนวัตกรรม หรือเอสเอ็มอีสตาร์ทอัพในท้องถิ่นชุมชน ผ่านการจับมือเป็นพันธมิตร หรือพาร์ตเนอร์ เช่น มหาวิทยาลัย สร้างผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายใหม่ ๆ ซึ่งเป็นนโยบายภาครัฐที่ต้องเร่งผลักดัน แต่ไม่ใช่สนับสนุนด้านสินเชื่อให้เงินเพียงอย่างเดียว แต่ควรให้องค์ความรู้เพื่อให้เอสเอ็มอีทำธุรกิจอย่างแข็งแกร่ง รวมทั้งธนาคารยังต้องพัฒนาเทคโนโลยี และนวัตกรรมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการให้บริการประชาชน และคนชรา

“ที่ผ่านมากรุงไทยทำได้ดีอยู่แล้ว ซึ่งเป็นเรื่องน่าชื่นชมที่ทุกโครงการภาครัฐที่ร้องขอ ก็ทำได้ดีมาก และเป็นไปตามพันธกิจของธนาคาร แต่สิ่งที่ธนาคารจะต้องเพิ่มเติมบ้าง คือ เรื่องของเบงกิ้งที่จะต้องมีนวัตกรรมและเทคโนโลยีใหม่ ๆ เข้ามาเพิ่มเติม โดย

เฉพาะด้านการให้บริการประชาชนที่จะต้องสะดวก รวดเร็ว เข้าถึงได้ง่าย ขณะที่ด้านกำไร แม้ปีที่ผ่านมาจะลดลงไปบ้างแต่ก็ยังคงทำได้ แต่หลังจากนี้ก็ยังมีเรื่องกำไรแต่คงไม่ใช่สิ่งสำคัญสุด แต่สิ่งสำคัญคือการช่วยภาครัฐในการสนับสนุนด้านนโยบาย”

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า นโยบายที่รองนายกฯมอบหมาย สอดรับกับยุทธศาสตร์ของธนาคารตามหลัก 5 อีโคซิสเต็ม ทั้งมีภาครัฐ เป็นแกนกลาง, สวัสดิการ, สุขภาพ, เป็นพันธมิตร และระบบเทคโนโลยี โดยธนาคารจะร่วมกับมหาวิทยาลัยตามต่างจังหวัด เป็นพี่เลี้ยงสร้างความรู้ และบ่มเพาะเอสเอ็มอีให้มีนวัตกรรมใหม่ ๆ ในภูมิภาค เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก สร้างเศรษฐกิจตามภูมิภาคให้แข็งแกร่ง ซึ่งอาจต้องร่วมกับเอสเอ็มอีแบงก์ และบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ด้วย.

ชี้นอนตกกรุงไทย ช่วย'เอสเอ็มอี'

SME

“สมคิด” กระตุ้นแบงก์กรุงไทย
ขยายบริการให้เข้าถึงประชาชน
ทุกกลุ่ม ช่วยเอสเอ็มอีทั้งระบบ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังตรวจเยี่ยม
และมอบนโยบายให้ ธ.กรุงไทย ว่า
จะต้องเร่งขยายแนวทางการให้บริการ

ไปยังประชาชนกลุ่ม
ต่างๆ ทั้งประเทศใน
ลักษณะเดียวกับผู้มี

รายได้น้อย

เพื่อให้

สามารถ

รับความ

ช่วยเหลือ



จากรัฐบาลได้ทันที ต้องทำงานใน
เชิงรุกและรวดเร็ว รวมไปถึงบริการ
สำหรับผู้สูงอายุที่ต้องมีออกมา ให้
สอดคล้องตามความต้องการและ
ใช้ประโยชน์ได้อย่างแท้จริง

ทั้งนี้ ต้องมีการเสริมแกร่งด้วย
การช่วยสร้างฐานอนาคต ให้สอดรับ
กับสิ่งที่รัฐบาลกำลังทำอยู่ เช่น
เสริมสร้างเอสเอ็มอี ที่ต้องไม่ใช่
แค่การปล่อยสินเชื่อให้เท่านั้น แต่ต้อง
เข้าไปพัฒนาระบบ เสริมการเรียนรู้
ให้ผู้ประกอบการ พัฒนานวัตกรรม
ใหม่ๆ ต่อยอดธุรกิจ ช่วยเหลือ
ให้คำปรึกษาด้านการเงิน

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมา ธ.กรุงไทย
ได้ร่วมมือในโครงการสวัสดิการ
ผู้มีรายได้น้อย ผ่านบัตรผู้มีรายได้น้อย
(บัตรคนจน) ซึ่งกรุงไทยทำหน้าที่ได้ดี
ด้วยการนำเทคโนโลยีมาใช้ แต่ต้อง
ทำเพิ่มเมื่อรัฐบาลจัดงบประมาณ
ช่วยเหลือประชาชนกลุ่มเป้าหมาย
จะต้องได้รับความช่วยเหลือได้โดยตรง
เป็นการป้องกันการฉ้อราษฎร์บังหลวง
ซึ่งอยู่ระหว่างหาแนวทางดำเนินงาน
ที่ชัดเจน

สมคิดสั่งกรุงไทยอุ้มประชาชน

ใช้เทคโนโลยีป้องกันทุจริต กม.คุมคริปโต-ICO คลอดแน่

นานา ● “สมคิด” บุก “กรุงไทย” จัดเทคโนโลยีอุ้มประชาชนทุกกลุ่ม รับความช่วยเหลือจากภาครัฐได้โดยตรง หวังช่วยป้องกันการฉ้อราษฎร์บังหลวง รับประกันภายในเดือนนี้ทำคลอดกฎหมายคุมเทรดคริปโตเคอเรนซี-ICO ยืนยันไม่ปิดกั้นธุรกิจ แต่ไม่เปิดเสรี

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายให้ บมจ.ธนาคารกรุงไทย ว่า การทำงานของธนาคารกรุงไทย ในช่วงที่ผ่านมาเป็นที่น่าพอใจ แม้ว่ากำไรจะปรับลดลงไปบ้าง จากปัญหาของลูกค้าบางราย แต่ยืนยันว่ากำไรแม้จะเป็นเรื่องสำคัญ แต่ไม่ใช่สำคัญที่สุด เพราะเป้าหมายสำคัญที่สุดคือการช่วยเหลืองานของรัฐบาลให้เดินหน้าได้อย่างมีประสิทธิภาพที่สุด

ทั้งนี้ ที่ผ่านมามาธนาคารกรุงไทยได้ร่วมมือกับกระทรวงการคลังและสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ ในการดำเนินโครงการสวัสดิการผู้มีรายได้น้อยผ่านบัตรผู้มีรายได้น้อย (บัตรคนจน) ซึ่งกรุงไทยทำหน้าที่ได้ดีด้วยการนำเทคโนโลยีที่มีอยู่ออกมาใช้ และนำไปสู่ความร่วมมือใน

มุมต่างๆ ซึ่งหลังจากนี้กรุงไทยจะต้องกลับไปเร่งขยายแนวทางการให้บริการไปยังประชาชนกลุ่มต่างๆ ทั้งประเทศในลักษณะเดียวกับผู้มีรายได้น้อย เพื่อให้สามารถรับความช่วยเหลือจากรัฐบาลได้ทันที

“บัตรคนจนเฟสแรกดำเนินการไปแล้ว และตอนนี้กำลังดำเนินการเฟสที่ 2 อยู่ โดยกรุงไทยต้องทำมากกว่านี้คือ การขยายให้ประชาชนกลุ่มต่างๆ ทั้งประเทศสามารถรับสวัสดิการจากภาครัฐ เพื่อให้เมื่อรัฐบาลมีการปล่อยงบประมาณ หรือการช่วยเหลือต่างๆ ลงมา ประชาชนกลุ่มเป้าหมายจะสามารถรับความช่วยเหลือได้โดยตรง เป็นการป้องกันการฉ้อราษฎร์บังหลวงได้อีกด้วย ซึ่งเรื่องนี้กำลังอยู่ระหว่างการหารือถึงแนวทางการดำเนินงานที่ชัดเจน” นายสมคิดกล่าว

นายสมคิดกล่าวอีกว่า อีก



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

ภารกิจสำคัญของธนาคารกรุงไทยในอนาคตคือ การซ่อมจุดอ่อน โดยเฉพาะนโยบายที่ล้ำสมัยไม่ทันเหตุการณ์ เพราะปัจจุบันวงการธนาคารต้องปรับตัวเนื่องจากธุรกิจมีการเปลี่ยนแปลงสูง ดังนั้นกรุงไทยก็ต้องปรับตัวให้เร็ว ทันเหตุการณ์ ทันเทคโนโลยี วิวัฒนาการทางการเงินใหม่ๆ เช่น บล็อกเชน รวมถึงธุรกรรมทางการเงินใหม่ๆ ด้วย

นายสมคิดยังกล่าวถึงพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งเป็นกฎหมายที่ออกมาเพื่อควบคุมการลงทุนในสกุลเงินดิจิทัล (คริปโต

เคอเรนซี) และการระดมทุนผ่านสกุลเงินดิจิทัล (ICO) ว่า ภายในเดือนนี้ กฎหมายที่จะใช้ควบคุมการลงทุนดังกล่าวจะแล้วเสร็จ โดยยืนยันว่ากฎหมายดังกล่าวไม่ได้ปิดกั้นการลงทุน แต่เป็นการควบคุมให้อยู่ในกรอบ ไม่ได้เปิดเสรี โดยกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ดูแลเรื่องนี้อย่างเต็มที่ เพื่อไม่ให้เกิดความเสี่ยงที่จะมีผลกระทบกับความมั่นคง

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า หลัง พ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล และ พ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร หรือการจัดเก็บภาษีจากสินทรัพย์ดิจิทัลมีผลบังคับใช้ จะครอบคลุมทั้งการซื้อขายคริปโตเคอเรนซี และ ICO จากทั้งผู้ประกอบการรายใหม่และรายเก่า โดยในส่วนผู้ประกอบการรายเก่าต้องมาจดทะเบียนขึ้นทะเบียนกับ ก.ล.ด.ภายใน 6 เดือน ส่วนผู้ประกอบการรายใหม่ หากต้องการดำเนินการก็ต้องขอจดทะเบียนกับ ก.ล.ด.ก่อนที่จะดำเนินการ

บาทแข็งรอบ5ปี-'สมคิด'เชื่อรปท.คุมอยู่

ผู้จัดการรายวัน360° - นักบริหารเงินจากธนาคารพาณิชย์ กล่าวว่า เงินบาทวันนี้ เปิดตลาดที่ระดับ 31.23 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แนวโน้มยังแข็งค่า และปิดตลาดที่ระดับ 31.10-31.12 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ นับเป็นระดับแข็งค่าสุดในรอบประมาณ 5 ปี นับตั้งแต่ปี 2556 จากปัจจัยกดดันหลังกระทรวงแรงงานสหรัฐ เปิดเผยดัชนีราคาผู้บริโภค (CPI) เดือนกุมภาพันธ์ขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง รวมถึงประเด็นความขัดแย้งทางนโยบายที่นำไปนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐ ประกาศปลดนายทิลเลอร์สัน ออกจากตำแหน่งรัฐมนตรีต่างประเทศสหรัฐ และก่อนหน้านั้นนายแกรี่ โคห์น หัวหน้าทีปรีक्षाฝ่ายเศรษฐกิจประจำทำเนียบขาวลาออกจากตำแหน่ง คาดการณ์เงินบาทวันนี้เคลื่อนไหวในรอบ 31-

31.20 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า สถานการณ์ค่าเงินบาทที่ปรับตัวแข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็วนั้น ยอมรับว่า เชื่อว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงการคลัง ได้ทำหน้าที่ดูแลเป็นอย่างดี และหากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เริ่มทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยแรงกดดันเรื่องค่าเงินบาทจะเริ่มปรับตัวดีขึ้น

“ผู้ที่ทำหน้าที่ดูแลค่าเงิน อย่างธนาคารแห่งประเทศไทย ก็ทำหน้าที่ได้เป็นอย่างดีอยู่แล้ว แต่ก็ต้องดูช่วงจังหวะต่างๆ ตามความเหมาะสมด้วย ไม่ใช่พอเงินบาทแข็ง ก็จะต้องเข้าแทรกแซงทันทีไม่ได้ ต้องดูตามความเหมาะสม และเชื่อว่าธนาคารแห่งประเทศไทยดูแลได้ดีอยู่แล้ว”

'สมคิด' ยืนยันไม่ปิดกั้นลงทุนเงินดิจิทัล

ย้ำต้องจดทะเบียนใน 6 เดือน-จ่อเก็บภาษีปันผล

"สมคิด" ยืนยันไม่ได้ปิดกั้นลงทุนเงินดิจิทัล แต่ออกกฎหมายควบคุมป้องกันการฟอกเงิน คาดเสร็จเดือนนี้ รมว.คลังฯ พ.ร.ก.คริปโตเคอเรนซี เอกชนซื้อขายเงินดิจิทัลต้องจดทะเบียนภายใน 6 เดือน ส่วนรายใหม่ต้องขอ ก.ล.ต. ก่อนดำเนินการ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า พระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งเป็นกฎหมายที่ออกมาเพื่อควบคุมการลงทุนในสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) และการระดมทุนผ่านสกุลเงินดิจิทัล (ICO) ว่า ภายในเดือนนี้ กฎหมายที่จะใช้ควบคุมการลงทุนดังกล่าวจะแล้วเสร็จ ยืนยันว่ากฎหมายดังกล่าวไม่ได้ปิดกั้นการลงทุน แต่เป็นการควบคุมให้อยู่ในกรอบเท่านั้น โดยกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ดูแลเรื่องนี้เพิ่มเติมที่

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลัง เปิดเผยว่า หลัง พ.ร.ก. การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล และพ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร หรือการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล มีผลบังคับใช้ จะครอบคลุมทั้งการซื้อขายเงินสกุลดิจิทัล

หรือคริปโตเคอเรนซี และการระดมทุนด้วยสกุลเงินดิจิทัล หรือ ICO ทั้งรายใหม่และรายเก่า ผู้ประกอบการรายเก่าต้องมาจดแจ้งขึ้นทะเบียน กับ ก.ล.ต. ภายใน 6 เดือน ส่วนผู้ประกอบการรายใหม่ หากต้องการดำเนินการต้องขอ ก.ล.ต. ก่อนที่จะดำเนินการ

ทั้งนี้ พ.ร.ก.ทั้ง 2 ฉบับ จะทำควบคู่กันไปในส่วนของการเก็บภาษี หากมีกำไรหรือเงินปันผลจากการซื้อขายคริปโตเคอเรนซี และ ICO จะต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่ายทันที 15% โดยตัวแทนคนกลางจะเป็นผู้หักไว้ และในตอนปลายปี ต้องนำรายได้จากการซื้อขายไปคำนวณเป็นรายได้เสียภาษีปลายปี และนำภาษีที่เสียไว้ 15% ไปเครดิตหักภาษีได้ นอกจากนี้ กฎหมายยังให้กรมสรรพากรเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ VAT จากผู้ประกอบการคริปโตเคอเรนซี และ ICO แต่จะยกเว้นให้กับนักลงทุนที่เป็นบุคคลธรรมดา

นอกจากนี้ ในส่วนของการออก ICO ให้กับนักลงทุนจะต้องผ่านเกณฑ์ของ ก.ล.ต. รวมถึงต้องปฏิบัติตามระเบียบของ ก.ล.ต. โดยเฉพาะการพิสูจน์ตัวตนของผู้มาลงทุนว่า เป็นใคร นำเงินจากที่ไหนมาลงทุน เพื่อป้องกันการฟอกเงิน ซึ่งเป็นข้อเรียกร้องของ ปปปง.

ดีทะเลเบียนคุม'เงินดิจิทัล' ใน6เดือนปิดช่องฟอกเงิน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิด ไม่ให้มีความเสี่ยง
เผยว่า ภายในเดือน มี.ค.นี้ จะเริ่มใช้กฎหมายการควบคุม ด้านนายอภิศักดิ์ ดันดีวรรค์ รมว.คลัง กล่าวว่า
การลงทุนในสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) โดยจะ หลัง พ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล และ พ.ร.ก.
ใช้พระราชกำหนด หรือ พ.ร.ก. ควบคุมการลงทุนผ่านการ การจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล มีผลบังคับใช้ จะ
กำกับดูแลโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์ และ พ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล และ พ.ร.ก.
และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย หรือ ก.ล.ด. เพราะ ครอบคลุมทั้งการซื้อขายเงินสกุลดิจิทัล และการระดม
ทุนด้วยสกุลเงินดิจิทัล หรือไอซีโอ ทั้งรายใหม่และ
ถือว่าเป็นการลงทุนในสินทรัพย์ และมีกระทรวงการคลัง รายเก่า โดยผู้ประกอบการรายเก่าต้องมาจัดแจ้งขึ้น
ธนาคารแห่งประเทศไทย หรือ ธปท. และสำนักงาน ทะเบียนกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ดูแลเรื่องนี้ ตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ด.) ภายใน 6 เดือน ส่วนผู้ประกอบการ
อย่างเต็มที่ เพื่อไม่ให้มีความเสี่ยงที่จะมีผลกระทบกับ การรายใหม่ หากต้องการดำเนินการก็ต้องมาขออนุญาต
ความมั่นคง แต่ไม่ได้ห้าม และปิดกัน แต่ต้องดูแลควบคุม ก.ล.ด. ให้เรียบร้อยก่อนที่จะดำเนินการ.

'ขุนคลัง' คุ่มเข้มเงินดิจิทัล

• แบงก์ชาติยันห้ามเกี่ยวคริปโตเคอเรนซี

รมว.คลัง เผย กฎหมายควบคุมสินทรัพย์ดิจิทัลจะครอบคลุมผู้ออกคริปโตเคอเรนซี และ ไอซีโอ ทั้งรายเก่าและรายใหม่ ส่วนแบงก์ชาติยังห้ามสถาบันการเงินเกี่ยวข้องกับคริปโตเคอเรนซี

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.การคลัง เปิดเผยว่า พ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล และ พ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเพื่อ จัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล จะครอบคลุม ทั้งการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) และการระดมทุนด้วยการเสนอขาย Initial Coin Offering (ICO) จากผู้ประกอบการราย ใหม่และรายเก่า โดยในส่วนผู้ประกอบการราย เก่าต้องมาจดทะเบียนขึ้นทะเบียนกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ภายใน 6 เดือน ส่วนผู้ประกอบการ รายใหม่หากต้องการดำเนินการก็ต้องขอจดทะเบียน ขึ้นทะเบียนกับ ก.ล.ต. ก่อนที่จะดำเนินการ

"พ.ร.ก. ดังกล่าวจะให้อำนาจ ก.ล.ต. เป็นผู้กำกับดูแลผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้อง กับคริปโตเคอเรนซี และ ICO ดังนั้นผู้ที่เข้ามา ดำเนินธุรกิจจึงต้องขอใบอนุญาตจากทาง ก.ล.ต. ก่อน" นายอภิศักดิ์ กล่าว

พ.ร.ก.ทั้ง 2 ฉบับจะควบคุมกันไป โดย ในส่วนของการเก็บภาษีจากการซื้อขายสินทรัพย์ ดิจิทัล หากมีกำไรหรือเงินปันผลจะต้องเสีย ภาษีหัก ณ ที่จ่ายทันที 15% โดยตัวแทนหรือ คนกลางจะเป็นผู้หักไว้ และในตอนปลายปี ต้องนำรายได้จากการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าวไปคำนวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีปลายปี และนำภาษีที่เสียไว้ 15% ไปเครดิตหักภาษีได้

นอกจากนี้ กฎหมายยังให้กรมสรรพากร



อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์

เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากผู้ประกอบการ คริปโตเคอเรนซี และ ICO แต่จะยกเว้น ให้กับนักลงทุนที่เป็นบุคคลธรรมดา

อย่างไรก็ดี ในส่วนของประกาศของ ธปท. ที่ขอความร่วมมือไม่ให้ธนาคารพาณิชย์สนับสนุนธุรกรรมคริปโตเคอเรนซี ก็ไม่จำเป็นต้อง ยกเลิก เพราะเท่าที่ได้พบกับผู้บริหารสถาบัน การเงินต่างประเทศขนาดใหญ่หลายแห่งได้ สอบถามความเห็นเรื่องคริปโตเคอเรนซี ซึ่ง ทุกแห่งยืนยันว่าไม่ให้ทำและไม่สนับสนุน โดย

ระบุชัดเจนว่าไม่ส่งเสริมให้ลูกค้าเล่นการพนัน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ภายในเดือน มี.ค.นี้ กฎหมายที่จะใช้ควบคุมการลงทุนในคริปโต-เคอเรนซี และการระดมทุนผ่าน ICO จะแล้วเสร็จ โดยยืนยันว่าไม่ได้เป็นการปิดกั้นการ ลงทุน แต่เป็นการควบคุมให้อยู่ในกรอบ ซึ่ง ไม่ได้เปิดเสรี โดยกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก.ล.ต. และสำนักงาน ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปป.ง.) จะดูแลเรื่องนี้อย่างเต็มที่ เพื่อไม่ให้มีความเสี่ยงที่จะมีผลกระทบกับความมั่นคง

นางสาวสิริธิดา พนมวัน ณ อยุธยา ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายระบบการชำระ เงินและเทคโนโลยีทางการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.จะไม่ ผ่อนคลายกฎเกณฑ์ให้แก่สถาบันการเงินและ ธนาคารพาณิชย์ตามที่เคยออกหนังสือเวียน เพื่อขอความร่วมมือไม่ให้ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง กับคริปโตเคอเรนซีที่ไม่สามารถระบุตัว ตนหรือสถาบันของผู้ออกได้อย่างชัดเจน โดย ขอให้สถาบันการเงินถือปฏิบัติในเรื่องการรู้จัก ตัวตนของลูกค้า (Know Your Customer : KYC) และดำเนินการตรวจสอบเพื่อทราบ ข้อเท็จจริงเกี่ยวกับลูกค้า (Customer Due Diligence : CDD) อย่างเคร่งครัดต่อไป

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการ ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย (KTb) กล่าวยืนยัน ว่า ธนาคารจะไม่รับทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง กับคริปโตเคอเรนซี หรือ ICO ■

คมคริปโตย้อนหลัง

รว.คลังย่ำรายเก่าต้องขึ้นทะเบียนภายใน6เดือน ภูเก็ตบล็อกโฆษณาเงินดิจิทัล

โพสต์ทูเดย์ - พ.ร.ก.คมเงินหุ้นดิจิทัล ตอนคริปโต ไอซีโอ ทั้งรายเก่ารายใหม่ ขึ้นทะเบียนให้ถูกต้อง ย้ำผู้ประกอบการ ต้องจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่ม

นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รว.คลังเปิดเผยว่า พ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล และ พ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร หรือการจดทะเบียนภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล จะมีผลบังคับใช้เดือน มี.ค.นี้ เนื้อหาจะครอบคลุมทั้งการซื้อขายเงินสกุลดิจิทัลหรือคริปโตเคอเรนซี และการระดมทุนด้วยสกุลเงินดิจิทัล หรือไอซีโอทั้งรายใหม่และรายเก่า

ทั้งนี้ รายเก่าจะต้องมาจดทะเบียนขึ้นทะเบียนกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ภายใน 6 เดือน ส่วนรายใหม่จะต้องยื่นขอ ก.ล.ต. ก่อนที่จะดำเนินการ สำหรับการเก็บภาษีหากมีกำไรหรือเงินปันผลจากการซื้อขายคริปโตเคอเรนซี หรือไอซีโอ จะต้องเสียภาษีหัก ณ ที่จ่ายทันที 15% โดยตัวแทนคนกลางจะเป็นผู้หักนำส่งกรมสรรพากร และต้องนำรายได้จากการซื้อขายไปคำนวณเสียภาษีปลายปี โดยนำภาษีที่เสียไว้ไปเครดิตหักภาษีได้

นอกจากนี้ กฎหมายยังให้กรมสรรพากรเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือแวตจากผู้ประกอบการคริปโตเคอเรนซี และไอซีโอ แต่จะยกเว้นให้กับนักลงทุนที่เป็นบุคคลธรรมดา

นายอภิศักดิ์ กล่าวอีกว่า พ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล ให้อำนาจ ก.ล.ต.

เป็นผู้กำกับผู้ประกอบการคริปโตเคอเรนซี และไอซีโอที่อยู่ในตลาดทั้งนักลงทุนตัวกลางที่เป็นดีลเลอร์ โบรกเกอร์ จะต้องมาขอใบอนุญาตประกอบธุรกิจจาก ก.ล.ต.ถึงจะดำเนินการได้

นอกจากนี้ ในการออกไอซีโอให้กับนักลงทุนจะต้องผ่านเกณฑ์ของ ก.ล.ต. โดยเฉพาะการพิสูจน์ตัวตนของผู้มาลงทุนว่าเป็นใคร นำเงินจากไหนมาลงทุน เพื่อป้องกันการฟอกเงิน ซึ่งเป็นข้อเรียกร้องของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

“การดูแลซื้อขายคริปโตเคอเรนซี และไอซีโอเป็นเรื่องใหญ่ ในการประชุมจี20 มีการยกเรื่องนี้ขึ้นมหารื้อ เพราะถือเป็นความเสี่ยง ในส่วนของไทยไม่ปิดกัน เพราะจะถูกกล่าวหาว่าเป็นประเทศล่าหลังเรื่องเทคโนโลยี แต่ไทยไม่ส่งเสริมจึงต้องมีกฎหมายออกมาควบคุม” นายอภิศักดิ์ กล่าว

อย่างไรก็ตาม ระหว่างพบกับผู้บริหารธนาคารต่างประเทศขนาดใหญ่หลายแห่งได้สอบถามความเห็นเรื่องคริปโตเคอเรนซี ทุกธนาคารยืนยันว่าไม่ทำและไม่สนับสนุน โดยเฉพาะธนาคารเอสเอสบี บอกชัดเจนว่าไม่ส่งเสริมให้ลูกค้าเล่นการพนัน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ธนาคารจะไม่เกี่ยวข้องกับการลงทุนในคริปโตเคอเรนซีทุกรูปแบบ ตามการขอความร่วมมือของธนาคารแห่งประเทศไทย

(ธปท.) ซึ่งที่ผ่านมาได้มีการตรวจสอบการเดินบัญชีของลูกค้าตามระเบียบของ ปปง. และปิดบัญชีที่เข้าข่ายไป 1-2 รายเท่านั้น

ด้าน ภูเก็ต อิงค์ เปิดเผยว่า เตรียมบล็อกโฆษณาที่เกี่ยวข้องกับสกุลเงินดิจิทัลทุกชนิด รวมถึงการระดมทุนไอซีโอ ตั้งแต่เดือน มิ.ย.ที่จะถึงนี้ ตามหลังสื่อสังคมออนไลน์ยักษ์ใหญ่อย่างเฟซบุ๊กที่เปิดเผยเมื่อเดือน ม.ค.ที่ผ่านมาว่า เตรียมจะบล็อกโฆษณาเงินดิจิทัลทุกสกุล

น.ส.รีณวดี สุวรรณมงคล อธิบดีกรมบังคับคดี ระบุว่า วันที่ 1-4 พ.ค.นี้ จะมีการประชุมเจ้าหน้าที่บังคับคดีนานาชาติครั้งที่ 23 ซึ่งจะมีการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการบังคับคดีสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งมีบางประเทศได้ดำเนินการในเรื่องนี้แล้ว ■



กฎเหล็กคุมเข้มบอนด์ 'เงินหุ้นดิจิทัล'

| เกียรติศักดิ์ พัวกลิ่น

ในที่สุดคณะรัฐมนตรี (ครม.) ก็เห็นชอบพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ถึง 2 ฉบับ เพื่อกำกับดูแลการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล อย่างรวดเร็วในการประชุมที่ผ่านมา หลังจากที่ยกก่อนหน้านี้ไม่ถึง 1 สัปดาห์ วิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ได้เรียกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดเข้าหารือ ได้แก่ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และ

สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) และออกมาเปิดเผยว่าจะออกกฎหมายพิเศษ พ.ร.ก. ออกมากำกับดูแลเรื่องดังกล่าวเป็นการเร่งด่วน เพราะกลัวปัญหาการฉ้อโกงนักลงทุน และการฟอกเงินผิดกฎหมายผ่านธุรกรรมดังกล่าว

สำหรับ พ.ร.ก.ที่ ครม.เห็นชอบประกอบด้วย พ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล และ พ.ร.ก.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร หรือการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล ซึ่งเห็นความสำคัญจากเดิมที่คาดว่าจะออก พ.ร.ก.การประกอบสินทรัพย์ดิจิทัล

อย่างเดียว แต่รัฐบาลได้ออก พ.ร.ก.การจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินดิจิทัล อีกฉบับออกมาเกี่ยวกับการดูแลการซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล (คริปโตเคอเรนซี) และการระดมทุนด้วยสกุลเงินดิจิทัล (ICO) ที่กำลังบูมทั้งในโลกและสามเข้ามาในประเทศไทยอย่างรวดเร็ว โดยที่ยังไม่มีกฎหมายใดๆ เข้าไปกำกับดูแลได้

การออก พ.ร.ก.ดังกล่าวทั้งสองฉบับ มากับคริปโตเคอเรนซี และ ICO ต้องถือว่ามีความเข้มข้นอย่างมาก และคาดว่าจะคณะกรรมการการกฤษฎีกาจะตรวจร่างกฎหมายอีก 1 สัปดาห์ แล้วลงประกาศให้กฎหมายนี้มีผลบังคับใช้

โดย อภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รว.คลัง
ออกมายอมรับว่า การซื้อขายคริปโต
เคอเรนซี และ ICO ทำกันในบล็อก
เชน (Blockchain) ซึ่งเป็นเทคโนโลยี
ใหม่ที่เข้าไปตรวจสอบไม่ได้ว่าใครทำ
กิจกรรมอะไรกัน ดังนั้นหลักการของ
การออก พ.ร.ก.ทั้งสองฉบับ จึงมีการ
ควบคุมธุรกรรม คริปโตเคอเรนซี และ
ICO ที่จะจุดเริ่มต้น จุดที่มีการแลก
เปลี่ยนการซื้อขาย

ในส่วนของ พ.ร.ก.การประกอบ
สินทรัพย์ดิจิทัล จะให้ ก.ล.ต.เป็นผู้
กำกับดูแลการซื้อขายคริปโตเคอเรนซี
และ ICO ทั้งรายใหม่และรายเก่า โดย
ผู้ประกอบการรายเก่าต้องมาจดทะเบียน
ทะเบียนกับ ก.ล.ต.ภายใน 6 เดือน
ส่วนผู้ประกอบการรายใหม่หากต้องการ
ดำเนินการก็ต้องขอ ก.ล.ต.ก่อนที่จะ
ดำเนินการ ดังนั้นก่อนหน้านี้ที่มีความ
พยายามจากนักลงทุนหลายราย
พยายามออกขายคริปโตเคอเรนซี และ
ICO เพื่อให้พ้นจากกฎหมายที่จะออก
มานี้จึงต้องผันสลาย

นอกจากนี้ ก.ล.ต.ยังกำกับดูแล
ตัวกลางที่เกี่ยวข้องกับการซื้อขาย
คริปโตเคอเรนซี และ ICO ที่อยู่ใน
ตลาดทั้งหมด ไม่ว่าจะเป็นตัวกลาง
ดีลเลอร์ โบรกเกอร์ ที่จะดำเนินการ
ต้องมาขอไลเซนส์จากทาง ก.ล.ต.
ถึงจะดำเนินการได้

นอกจากนี้ ในส่วนของการออก
ICO ให้กับนักลงทุน ยังต้องผ่านเกณฑ์
เข้มของ ก.ล.ต. โดยเฉพาะการพิสูจน์
ตัวตนของผู้ลงทุนว่าเป็นใครนำเงิน
จากที่ไหนมาลงทุน ซึ่งผู้ออก ICO จะ
ต้องบอกข้อมูลดังกล่าวกับ ก.ล.ต.ได้
รวมถึงเงินที่ระดมไปจะนำไปลงทุนอะไร
เพื่อป้องกันการฟอกเงิน ซึ่งเป็นข้อ
เรียกร้องของสำนักงานป้องกันและปราบ
ปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

ซึ่งในส่วนของ พ.ร.ก.การประกอบ
สินทรัพย์ดิจิทัล มีไทยรุนแรงทั้งทาง

แพ่งทางอาญา ซึ่งถือว่าการทำธุรกิจ
คริปโตเคอเรนซี และ ICO จะทำ
เป็นธุรกิจสีเทาไม่ได้อีกต่อไป

นอกจากนี้ พ.ร.ก.การจัดเก็บภาษี
จากทรัพย์สินดิจิทัล ซึ่งเป็นการล็อก
บอนด์ไซให้การซื้อขายคริปโตเคอเรนซี
และ ICO ทำได้ยากและมีผลตอบแทน
ที่ต่ำไม่น่าสนใจลงทุน เพราะจะมีการ
เก็บภาษีจากกำไรหรือเงินปันผลจากการ
ซื้อขายคริปโตเคอเรนซี และ ICO ณ
ที่จ่ายทันที 15% โดยตัวแทนคนกลาง
จะเป็นผู้หักไว้ และในตอนปลายปีต้อง
นำรายได้จากการซื้อขายไปคำนวณเป็น
รายได้เสียภาษีปลายปี และนำภาษีที่
เสียไว้ 15% ไปเครดิตหักภาษีได้

นอกจากนี้ กฎหมายยังให้กรม
สรรพากรเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ VAT
จากผู้ประกอบการคริปโตเคอเรนซี
และ ICO แต่จะยกเว้นให้กับนักลงทุน
ที่เป็นบุคคลธรรมดา รวมถึง พ.ร.ก.ยัง
เปิดกว้างสินทรัพย์ดิจิทัลอื่นๆ ที่เกิดขึ้น
ใหม่ จะต้องถูกเก็บภาษีตามประกาศ
ของ รว.คลัง เพิ่มเติม

การเก็บภาษีการซื้อขายคริปโต
เคอเรนซี และ ICO จึงเป็นเรื่องใหญ่
ของการลงทุน เพราะหากเทียบกับการ
ซื้อขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ปัจจุบัน
ยังไม่เสียภาษีจากกำไรซื้อขายหุ้น
ดังนั้นการเก็บภาษีนอกจากมีเป้าหมาย
ควบคุมกับซื้อขายคริปโตเคอเรนซี
และ ICO ยังเป็นการบังคับให้ธุรกิจ
ขยายตัวได้ยากไปด้วย เพราะเป็นเรื่อง
ที่รัฐบาลไม่สนับสนุน

อภิศักดิ์ ออกมาย้ำอีกครั้งว่าเรื่อง
การดูแลซื้อขายคริปโตเคอเรนซี และ
ICO เป็นเรื่องใหญ่ของโลกไม่ใช่เป็น
ความกังวลเฉพาะในประเทศไทยเท่านั้น
ล่าสุดในการประชุมผู้บริหารประเทศ
ผู้นำทางเศรษฐกิจ G20 ได้ยกเรื่องนี้ขึ้น
มาหารือกันเป็นประเด็นสำคัญ และมี
แนวโน้มว่าจะมีการห้ามดำเนินการ
เพราะถือเป็นความเสี่ยงควบคุมได้ยาก

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของ
ประเทศไทย ได้ยืนยันมาตลอดทั้ง รว.
คลัง และล่าสุด สมคิด จาตุศรีพิทักษ์
รองนายกรัฐมนตรี ก็ออกมาระบุว่า
ประเทศไทยไม่มีกีดกันการซื้อขายคริป
โตเคอเรนซี และ ICO เพราะอาจถูก
มองว่าเป็นประเทศล้าหลังเรื่อง
เทคโนโลยี แต่ไทยก็ไม่ส่งเสริมเรื่องนี้
จึงต้องมีการออกกฎหมายเข้มระดับ
สูงสุดมาควบคุมว่าใครทำ ใครซื้อ ใคร
ขาย ซึ่งต้องยอมรับว่าเป็นกฎหมายที่
กำกับดูแลให้ทำการซื้อขายคริปโต
เคอเรนซี และ ICO แต่ก็ได้ยากอยู่
ไม่น้อย และการดำเนินการก็มีต้นทุนที่
สูงขึ้น รวมถึงมีความผิดทางอาญาและ
แพ่งตามมาอีก ทำให้ผู้ที่คิดจะทำต้อง
คิดหนักกว่าเดิม

ที่สำคัญ ในส่วนของคลังก็ยังเห็น
ชอบที่จะให้ ธปท.คงการขอความร่วมมือ
จากธนาคารพาณิชย์ไม่ให้สนับสนุน
ธุรกรรมคริปโตเคอเรนซี เพราะ
ธปท.ไม่ยอมรับว่าคริปโตเคอเรนซี เป็น
สกุลเงินและเป็นเพียงสินค้าที่สร้างขึ้น
มาแลกเปลี่ยนเชิงกำไรเท่านั้น

อภิศักดิ์ ออกมาตอบอย่างชัดเจน
อีกครั้งว่า การซื้อขายคริปโตเคอเรนซี
ไม่ต่างอะไรกับบอนด์ไซ เพราะจากการ
พบผู้บริหารธนาคารพาณิชย์ต่าง
ประเทศขนาดใหญ่หลายแห่ง ก็ได้
สอบถามความเห็นเรื่องคริปโตเคอเรนซี
ซึ่งทุกแห่งก็ยืนยันว่าไม่ให้ทำและ
ไม่สนับสนุนให้ลูกค้าของธนาคารทำ
โดยบางธนาคารบอกถึงขั้นว่าธนาคาร
ไม่ส่งเสริมให้ลูกค้าเล่นการพนัน

จากจุดยืนที่เข้มเศรษฐกิจรัฐบาล
ไม่ว่าจะเป็นรองนายกฯ สมคิด หรือ
รว.คลัง อภิศักดิ์ ก็เห็นได้ชัดว่าไม่ต่าง
จากจุดยืนธนาคารพาณิชย์ต่างประเทศ
จึงออกกฎหมายคุมเข้มบอนด์ไซการซื้อขาย
“เงินทุนดิจิทัล” ให้ทำได้ยากขึ้น
ป้องกันความเสี่ยงที่จะเกิดกับนัก
ลงทุนและเศรษฐกิจของประเทศ ■

INVESTMENT

The logos for various popular cryptocurrencies.

Digital asset trading faces 7% VAT levy

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Investors who make digital-asset-related trades will be liable for a 7% value-added tax (VAT), on top of the 15% withholding tax on capital gains and returns from such investments, when the new law is enforced.

The series of levies is designed to discourage people from speculating in digital assets.

But retail investors will be exempt from paying the VAT if they trade digital assets through exchanges, said Finance Minister Apisak Tantivorawong.

It is unnecessary to enact an additional law to collect the VAT, he said, as the current law empowers the Revenue Department to do so.

The cabinet earlier this week approved in principle the drafts of two royal decrees, one to regulate digital-asset-related transactions and another to amend the Revenue Code to let the tax-collecting agency impose levies on digital assets. But the draft still needs to be vetted by the Council of State before being submitted to the cabinet for final approval next week.

Regulators are worried about the rising popularity of fund-raising through initial coin offerings (ICOs) and cryptocurrency trading, as no law governing these digital

currencies can be used to protect investors and such digital assets can be used to launder money.

Digital assets are defined by the draft law as cryptocurrencies, digital tokens and other assets in the form of electronic data, as specified by the Finance Ministry.

The amended Revenue Code also requires individual investors to include the capital gain and return from investment in digital assets in their assessable income in computing personal income tax.

For corporations, the withholding tax rate will be set in the ministerial announcement, Mr Apisak said.

Intermediaries will take responsibility for withholding the tax and sending it to the Revenue Department.

Mr Apisak said the government does not want to encourage cryptocurrencies, ICOs or any other digital-asset-related transactions, as it prefers promoting deposits and securities investment.

Those who raise funds through ICOs before the law goes into effect must seek approval from the Securities and Exchange Commission (SEC) within six months, he said, adding that the securities watchdog will also regulate brokers, dealers involved in digital asset trading and ICO issuers.

"With technology, we cannot chase

[dealers] down, as their identities are hidden," he said. "But we can track them at the fund-raising and trading level. We need to set out criteria requiring that they have licences, comply with the Know Your Customer (KYC) practice, identify the source of funds and set trading value. They must also report to the Anti-Money Laundering Office (Amlo)."

Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak said the law would come into force this month, adding that completely limiting digital asset transactions is not viable. The law is aimed at keeping the digital asset business operating within legal bounds, he said.

The Finance Ministry, the Bank of Thailand, the SEC and Amlo will work to oversee digital asset trading and investment to prevent risks from snowballing, Mr Somkid said.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 950

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 15 มีนาคม 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5928

Col.Inch: 12.40

Ad Value: 11,780

หน้า: 1 (ขวา)

PRValue (x3): 35,340

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ครบรอบ 52 ปี



ครบรอบ 52 ปี : ดร.สมชัย สัจจพงษ์ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธาน กรรมการ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ร่วมงานเปิดตัวบัตร Krunghthai Travel Card ที่เป็นบัตรแรกและบัตรเดียวที่ลูกค้าใช้บริการแลกเปลี่ยน เงินตราต่างประเทศในอัตราพิเศษกว่าในท้องตลาด โดยงานจัดขึ้นเมื่อวานนี้และเป็น วันครบรอบ 52 ปีของธนาคารฯ



นสพ. เดลินิวส์ ฉบับประจำวันพฤหัสบดีที่ 15 มีนาคม 2561
พระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าสิริวัณณวรีนารีรัตน์ ทรงนำคอลเลกชันทรงออกแบบ Spring/Summer 2018 แบรินด์ Sirivannavari และ S'Homme จัดแสดงแฟชั่นโชว์ ณ รอยัลพารากอน ฮอลล์ สยามพารากอน เวลา 19.00 น. คนไทย
ปรองดองกันดีออก ช่วงนี้แทบทั้งประเทศอยู่ในกระแส “ออเจ้า” ตามละครดังช่อง 3 “บุพเพสันนิวาส” พร้อมเพรียงกันเดินทางท่องเที่ยว กินอาหารตำรับไทย แต่งชุดไทย จากอยุธยาที่ขยายวงไปหลายจังหวัดที่ตอบสนองบรรยากาศไทยโบราณ สุโขทัย, กำแพงเพชร, เชียงใหม่, โคราซ,บุรีรัมย์ ฯลฯ มีนัยสำคัญเพราะ ท่องเที่ยว ปลุกปั้นเศรษฐกิจภาคบริการซึ่งสัดส่วนรายได้จีดีพีสูงถึง 60% ข้อดี อันนี้ส่งผลดีเงินลงชุมชนโดยตรง ผู้คนยกขบวนไปถึงไหนการใช้จ่ายสะพัดชาวบ้านแฮปปี้ เห็นโอกาสอยู่ข้างหน้า หัวหน้าที่มีเศรษฐกิจ รองฯสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ พิตผลักดันโครงการใหม่ๆเอาให้ติดลมบน โหนดออเจ้ายาวไปถึงฉลองสงกรานต์แบบไทยๆเดือนหน้า น้ำขึ้นรีบตัก! ไหนๆ “ตริศูล” ปรองดองท่องเที่ยวด้วยคน จะบอกว่าอยุธยามีมากกว่าวัดไชยวัฒนาราม,วัดใหญ่ชัยมงคล,วัดพนัญเชิง... เชิญชวนสัมผัสความสงบเย็น ตามวิถีพุทธ ณ วัดกลางคลองสระบัว กราบไหว้หลวงพ่อบ้านใจ และ วัดแม่นางปลื้ม ที่สร้างตั้งแต่ครั้งอยุธยา มีตำนานเกี่ยวข้องกับสมเด็จพระนเรศวร อยู่ในเมืองครับ! อยากก็ว่าไป กลุ่มก้อน อยากเลือกตั้ง หน้าคูนๆไม่ควรที่คสช.จะไปวุ่นวายมากแม้ลำเส้นบ้างเล็กน้อยปล่อยเขา... วันนี้เชื่อว่าคนส่วนใหญ่ในบ้านเมืองมั่นใจ กุมภาพันธ์ 2562 เลือกตั้งโดยสภาพแวดล้อมเป็นใจถนนทุกสายเปิดทางโล่ง... พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เลี้ยงกันไปที่จะให้เป็นอย่างอื่น ร่วมกันมองข้างหน้า ปรับกิจกรรมมาเป็น “ด้านข้างใจ” เชื้อให้พ้นจากพื้นที่การเมืองด้วยการเปิดโปงกิจกรรมกิจโก่งไม่ว่ายุคประชาธิปไตยหรือยุครัฐประหาร ช่วยกันปิดกวาดสิ่งโสโครกสร้างภูมิคุ้มกัน ให้กับประเทศ ดีกว่าเยอะเลยน้อง! เห็นตัวเลขรัฐวิสาหกิจน่าสงสารให้รัฐก็ต้องบอกต่อ... ไม่สงสัยกิจการ “ค้าห่วย” ครองแชมป์ 5 เดือนแรกปีงบประมาณส่งแล้ว 15,900 ล้านบาท 1 ใน 4 ของทั้งหมด ก็พิมพ์สลากเพิ่มเป็น 80 ล้านฉบับไม่เหลือขอบคุณดีห่วยโกลาหล(ไม่เลิก) 30 ล้านช่วยโปรโมตอีกแรง นี่ขนาดรายได้สลากที่ส่ง.สลากฯได้ “ต่ำ” กว่าที่ประชาชน

ผู้ซื้อควักกระเป๋าจ่ายจริงจาก “ห่วยชุด” บวกราคามากมาย
สมควรนะ! รถมข.คลัง วิสุทธิ ศรีสุพรรณ ลงแล้เองเร่งออกห่วยชุด
พุดมาเกือบปีแบบไม่ต้องกลัว “ช็อกตลาด” ตามคำอ้างของบอร์ด
สลาก มั่วเสียเวลาสอบถามรับฟังความคิดเห็นทำไม มีใครผู้ใด
ที่ไหนหรืออยากซื้อห่วย 5 ใบชุดละ 400 บาทในราคา 600-700
บาท ถึงต้องถาม?
... การเมืองโลกพิสดาร ประเทศก้าวร้าว
พัฒนาอาวุธนิวเคลียร์บนความยากจนอดอยากของประชาชนอย่าง
เกาหลีเหนือ... ประธานาธิบดีสหรัฐ โดนัลด์ ทรัมป์ ประกาศความ
สำเร็จยิ่งใหญ่ได้นัดพบ คิม จอง อิล?
... เป็นข้อเสนอที่
ประธานาธิบดีก่อนหน้าหลายคน บิล คลินตัน,จอร์จ ดับเบิลยู
บุช,บารัค โอบามา ปฏิเสธมาตลอด... อเมริกายุคทรัมป์แปลกๆ ญาติ
ดีกับคู่อริแต่ตีรวนกับชาติพันธมิตรจีน,สหภาพยุโรปรวมทั้งคู่ค้าเล็กๆ
อย่างไทย ด้วยการ ตั้งกำแพงภาษีเหล็กกล้า เปิดสงครามการค้า
ตามแกไม่ทัน?!
... ไม่รู้เพราะตัว “การบินไทย” ไม่จูงใจให้คน
อยากทำงานหรือเพราะเงื่อนไขปัจจัยของรัฐบาลคสช. ...เรื่องจริง
ครับ ประกาศรับสมัครกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ตั้งแต่สิงหาคมปีที่
แล้ว ไม่มีใครผ่านเกณฑ์ต้องยืดเวลาเปิดรับซ้ำแล้วซ้ำเล่า มหกรรม
ยืดล่าสุดขยายจาก 28 กุมภาพันธ์ไป 30 มีนาคม ครึ่งนี้ครั้งที่ 5
... ไม่
ได้มองโลกแง่ร้าย ในเมื่อ 4 ครั้งหาคนเก่ง(ในสายตากก.สรรหา)ไม่
ได้ “ตีสู่” ก็นึกไม่ออกรอบใหม่จะมีเทพจตุจากแห่งใดเสนอตัว
... อันนี้น่ากลัวนัก ไม่เฉพาะการบินไทยหากเก้าอี้ซีอีโอหลายรัฐ
วิสาหกิจ “ว่าง” มือดีๆลอยห่างหมด
... รว.อภิศักดิ์ ตันติว
รงค์ ผู้กำกับดูแลกระทรวงการคลังในฐานะ หุ่นใหญ่ ต้องหาคำตอบ
เขากลัวทำงานไม่ได้เต็มที่ กลัวถูกล้วงลูกจากคุณที่บอร์ด หรืออะไร
กันแน่?
... ดูแลตัวเองและหมาแมวควรทำอยู่แล้ว! กรม
ปศุสัตว์แจ้งว่าประเทศไม่ได้อยู่ในภาวะ โรคพิษสุนัขบ้า ระบาดรุนแรง

แรง-เป็นสถานการณ์เช่นทุกปีในช่วงเวลานี้ เชิญชวนจิตต์ชินสัตว์เลี้ยงในบ้านโดยไม่ประมาณ
.....⊕ อันตรายตลอดมาคือ “หมาจรจัด” ควรที่กทม.,อบต.หรือเทศบาลจัดการจริงจัง ก็ไม่อยากตำหนิ
ผู้ใจบุญชอบให้อาหารหมา,ไม่ชอบหรือไม่สะดวกนำไปเลี้ยง... หน่วยงานรับผิดชอบควรแก้ต้นเหตุ ลด
จำนวนสี่ขากลุ่มเสี่ยง จนถึงไม่มีเลย!⊕... ดราม่ามะเร็ง! เปิดศึกปากแพทย์แผนปัจจุบันกับ
สมุนไพรบนสื่อโซเชียล “หมอศิริราช” กระทบ “หมอแสง” ...ก็เห็นด้วยนะผู้ป่วยไม่ควรทิ้งหมอโร
พยาบาลไปพึ่งสมุนไพรอย่างเดียว มีประสบการณ์ว่าคนไข้มะเร็งที่ “อยู่ได้” ยังไม่ตายและไม่ทรมาณ
ดูแลตัวเองทั้ง 2 ทาง⊕... เชิญผู้สนใจงานศิลปะ ชมนิทรรศการผสมผสาน ศิลปะการปั้น
ประติมากรรมสำริด การถ่ายภาพผ่านกล้องจุลทรรศน์ ชื่องาน “หิมพานต์” หรือ EDEN โดย ปิยทัต
เหมทัต ที่ลิรินเดีย แกลลอรี เจริญกรุง 36 งานมีถึง 7 พ.ค.⊕... วันนี้... 16.30 น. ฉาปนกิจศพ
เรณู แยมวาทิตอง ที่วัดธาตุทอง⊕... วันศุกร์พรุ่งนี้... 09.00 น. รว.พลังงาน สิริ จิระพงษ์พันธ์
รมช.คมนาคม ไพรินทร์ ชูโชติถาวร ร่วมเป็นประธานเปิดโครงการศึกษาการใช้น้ำมันดีเซลส่วนผสม
ไบโอดีเซล 10% ในเครื่องยนต์รถไฟ ณ สถานีบ้านแหลม สมุทรสงคราม⊕... 10.00 น. รว.
แรงงาน พล.ต.อ.อดุลย์ แสงสิงแก้ว ประธานพิธีลงนามความร่วมมือพัฒนาฝีมือแรงงาน สร้างอาชีพ
ช่างฝีมือบำรุงรักษารถบรรทุก และเปิดศูนย์บริการ PROTRUCK สาขาหนองแค สระบุรี⊕
วันอาทิตย์ 18 มี.ค. ... 08.30 น. เชิญศิษย์เก่าร่วมน้อมระลึกพระคุณครู ในงาน “สตรีวิทยา มุทิตา
บุษาครุ 2561” รายได้เข้า “กองทุนสตรีวิทยา มุทิตา ๕๙” เพื่อดูแลครูอาจารย์หลังเกษียณ ณ
โรงเรียนฯ⊕... แนะนำหนังสือ... การตื่นความรู้ไขปริศนาระบบภูมิคุ้มกัน “แก๊งซ่าท้าทดลอง” แปล
โดยวลี จิตจำรัสรัตน์⊕

ดาต้ากูธร์

'กรมศุลกากร'

เดินหน้าปราบสินค้าละเมิดลิขสิทธิ์

Sายงานข่าวจากกรมศุลกากรได้เปิดเผยสถิติการจับกุมสินค้าละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา

ปี 2560 ผ่านด่านศุลกากรทั้ง 16 ด่าน
ทั้งหมด 275 คดี มูลค่ารวมกว่า 22.56

ล้านบาท โดยมีการจับกุมมากที่สุดที่ด่านศุลกากรอรัญประเทศ ทั้งหมด 85 คดี 51,861 ชิ้น มูลค่ากว่า 7 ล้านบาท รองลงมาเป็นสำนักสืบสวนและปราบปราม มูลค่า 6.77 ล้านบาท ด่านศุลกากรแม่สาย มูลค่า 2.89 ล้านบาท ด่านศุลกากรมุกดาหาร 1.5 ล้านบาท และสำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ 1 ล้านบาท ตามลำดับ

ทั้งนี้ประเภทสินค้าละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาที่มีการถูกจับกุม 5 อันดับแรก ได้แก่ รองเท้า มูลค่าประมาณ 5.89 ล้านบาท เสื้อผ้าและเครื่องแต่งกาย 5.58 ล้านบาท แวนตา แวนกันแดด กรอบแว่นตา 2.31 ล้านบาท เคสและอุปกรณ์เสริมสำหรับโทรศัพท์มือถือ 1.93 ล้านบาท และกระเป๋า 1.75 ล้านบาท

ขณะที่ยี่ห้อ ADIDAS มีการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญามากที่สุด มูลค่า 2.68 ล้านบาท รองลงมาเป็นยี่ห้อ PLAYBOY 2.42 ล้านบาท ยี่ห้อ RAY BAN 2.15 ล้านบาท SAMSUNG 1.7 ล้านบาท NIKE 1.53 ล้านบาท POKEMON 1.02 ล้านบาท ONITSUKA 8.2 แสนบาท HELLO KITTY 6.08 แสนบาท MICKEY MOUSE 5.85 แสนบาท และอันดับที่ 10 คือ ยี่ห้อ OAKLEY 4.57 แสนบาท

สถิติการจับกุม สินค้าละเมิดทรัพย์สินทางปัญญายปี'60

ลำดับที่	หน่วยงาน	คดี	ปริมาณ (ชิ้น)	มูลค่า (บาท)
1	ด่านศุลกากรอรัญประเทศ	85	51,861	7,030,142
2	สำนักสืบสวนและปราบปราม	86	58,401	6,772,558
3	ด่านศุลกากรแม่สาย	19	2,710	2,893,662
4	ด่านศุลกากรมุกดาหาร	2	4,144	1,520,328
5	สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ	10	127,110	1,048,069
6	สำนักงานศุลกากรภาคที่ 1	2	2,920	642,016
7	สำนักงานศุลกากรกรุงเทพ	4	10,828	641,697
8	สำนักงานศุลกากรท่าเรือแหลมฉบัง	4	42,519	575,690
9	สำนักสืบสวนและปราบปราม	12	2,614	449,141
10	ด่านศุลกากรช่องจอม	14	2,493	443,072
11	ด่านศุลกากรหนองคาย	21	1,851	178,483
12	สำนักงานศุลกากรภาคที่ 4	6	729	174,100
13	สำนักงานศุลกากรตรวจของพหุโดยสารฯ	3	91	149,000
14	ด่านศุลกากรช่องเม็ก	5	378	18,997
15	สำนักงานศุลกากรตรวจสินค้าทางบก	1	150	15,780
16	ด่านศุลกากรเชียงแสน	1	88	14,520

ที่มา : กรมศุลกากร

ผวา'หนี้เสีย'รายใหญ่ปูด ธปท.สั่งแบงก์จับตาพิเศษ

ผู้ว่าการ ธปท.ยอมรับสั่งแบงก์พาณิชย์จับตาสินเชื่อรายใหญ่ หลังเกิด "หนี้เสีย" ปูดเป็นระลอก "ทีเอ็มบี" เผยแนวโน้มเอ็นพีแอลรายใหญ่ ไม่เพิ่ม แต่มีความเสี่ยงสินเชื่อกะจุตัวบางเช็กเตอร์ SCB จับตาใกล้ชิด "อู่ตะเภา-อสังหาฯ"

ผวา "หนี้เสีย"

ธปท.สั่งเกาะติดสินเชื่อบริษัทรายใหญ่
นายวิรัตน์ สันติประภพ ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวกับ "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า กรณีสินเชื่อ ธุรกิจรายใหญ่เกิดปัญหาผุดขึ้นเรื่อยๆ และบางรายลามไปจนเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้หรือเอ็นพีแอลนั้น ปัจจุบันแบงก์ชาติทราบปัญหาดังกล่าว แต่กรณีที่เกิดขึ้นทั้ง บมจ.เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ (EARTH) หรือกรณี บมจ.เพช ดีเวลลอปเม้นท์ คอร์ปอเรชั่น (PACE) นั้นเป็นปัญหาเฉพาะบริษัท ไม่สามารถนำมาสะท้อนภาวะเศรษฐกิจหรือคุณภาพ สินเชื่อทั้งระบบได้

"ธปท.ทราบปัญหาเหล่านี้มาตลอด และได้มีการเตือนไปถึงธนาคารพาณิชย์ ชัดเจนว่า ต้องให้ความสำคัญกับการ ดูแลเรื่องลูกหนี้รายใหญ่เป็นพิเศษ ในการปล่อยสินเชื่อต่าง ๆ แต่ปัญหา ผ่านมา อย่างเหมาว่าทุกรายไม่ดีหมด เพราะไม่มันจะเหมือนปลาทั้งข้องเสีย หมด อยากให้ดูเป็นกรณี ๆ ไป เอิร์ธก็ อาจมีเรื่องพิเศษเข้ามา เช่น การทุจริต ซึ่งเป็นเฉพาะส่วน บางข้อที่มีการพูดถึง ก็ไม่ใช่ปัญหาใหม่ เหล่านี้ทราบมานาน แล้ว" นายวิรัตน์กล่าว

การปล่อยสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ ในช่วงที่ผ่านมา ถือว่ามีการฟื้นตัวต่อเนื่อง พบว่ารายใหญ่เริ่มกลับมาขอสินเชื่อมากขึ้น แต่รายใหญ่มีตัวเลือกในการระดมทุน ผ่านตลาดทุนจากการออกบอนด์ บางราย

ก็อาจไม่ได้ต้องการสินเชื่อจากธนาคาร และนอกจากรายใหญ่ที่เริ่มกลับมา ขอสินเชื่อมากขึ้นในปีที่แล้ว เอสเอ็มอี ก็เริ่มกลับมาขอสินเชื่อมากขึ้น ซึ่งถือเป็นเรื่องที่ดี

เตือนสินเชื่อกะจุตัวบางเช็กเตอร์
นายนิรุต สดกผลเดชา เจ้าหน้าที่ บริหาร ศูนย์วิเคราะห์ทีเอ็มบี ธนาคาร ไทยพาณิชย์ กล่าวว่า หากดูคุณภาพสินเชื่อ ของธุรกิจรายใหญ่ของทั้งระบบขณะนี้ ถือว่าหนี้เสียมีแนวโน้มลดลง โดยสิ้นปี 2560 เอ็นพีแอลของธุรกิจรายใหญ่ อยู่ที่ 1.75% ขณะที่สิ้นปี 2561 คาดว่า เอ็นพีแอลจะปรับลดลงเหลือ 1.50% ถือว่าโดยรวมไม่น่ากังวล แต่สิ่งที่ต้อง ระวังของสินเชื่อบริษัทรายใหญ่ และอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงเชิงระบบได้ คือการปล่อย สินเชื่อที่กระจุจกตัวเฉพาะบางเช็กเตอร์ เพราะอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงตามมา หากเกิดปัญหาในอนาคต

"เพราะบางบริษัทมีโครงสร้างและ ขนาดธุรกิจที่ใหญ่กว่าแบงก์ หลายแบงก์ เข้าไปปล่อยกู้ร่วม ซึ่งหากเกิดอะไรขึ้น แบงก์จะกระทบเยอะ"

SCB มอนิเตอร์ "เหล็ก-อสังหาฯ"

นายสินไชยวรรณ รองผู้จัดการใหญ่ อาวุโส ผู้บริหารสูงสุด multi-corporate segment ธนาคารไทยพาณิชย์ กล่าวว่า ปัจจุบันคุณภาพสินเชื่อบริษัทรายใหญ่ยังอยู่ในเกณฑ์ปกติ โดยธนาคารดูแลติดตาม ลูกค้าย่างใกล้ชิด ซึ่งธนาคารมองว่า ไม่ได้มีความเสี่ยงในธุรกิจใดธุรกิจหนึ่ง อย่างชัดเจน ขึ้นอยู่กับแต่ละองค์กรที่มี ปัจจัยต่างกัน อย่างในอุตสาหกรรม

เกษตร ต้องจับตามองในส่วนของโรงสี และปัจจุบันก็ต้องจับตาอู่ตะเภา ที่บาง บริษัทอาจได้รับผลกระทบจากนโยบาย เพิ่มภาษีนำเข้าเหล็กของสหรัฐ รวมถึง ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์บางส่วนต้อง ติดตามอย่างใกล้ชิด

"อย่างไรก็ตาม ธุรกิจรายใหญ่ยัง น่ากังวลน้อยกว่าเพราะสายป่านยาว ซึ่งปีนี้ธนาคารมองว่าสินเชื่อบริษัทรายใหญ่ จะเติบโต 5-6% จากปี 2560 อยู่ที่ 750,000 ล้านบาท โดยปีนี้มีหลายปัจจัย บวก เช่น เห็นความคืบหน้าการลงทุน โครงการขนาดใหญ่ของภาครัฐ รวมทั้ง โครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาค ตะวันออก (EEC) และอื่น ๆ ทำให้ ธนาคารมุ่งเน้นการให้สินเชื่อในกลุ่มที่ ทำรับเหมาะก่อสร้าง โครงสร้างพื้นฐาน โรงพยาบาล โรงแรม และตั้งเป้าหมาย จะเป็นธนาคารหลักของลูกค้า ซึ่งธนาคาร ยังไม่ได้รับคำสั่งจาก ธปท.ให้จับตามอง ธุรกิจรายใหญ่เป็นพิเศษ" นายวสินกล่าว

ทีวีดิจิตอล-พลังงานทดแทนติดบ่วง
นายปรีดี ดาวฉาย กรรมการผู้จัดการ ธนาคารกสิกรไทย กล่าวว่า จากกรณี สถานการณ์ธุรกิจทีวีดิจิตอลมีปัญหาลด ประกอบการ เป็นสิ่งที่ธนาคารต้องติดตาม อย่างใกล้ชิดในการชำระหนี้ของกลุ่มนี้ และการพิจารณามากขึ้นในการปล่อย สินเชื่อให้กับกลุ่มทีวีดิจิตอลในอนาคต

แหล่งข่าวจากแวดวงการเงินกล่าวว่า กลุ่มธุรกิจพลังงานทางเลือกก็เป็น หนึ่งกลุ่มธุรกิจที่มีความเสี่ยงเช่นกัน เนื่องจากที่ผ่านมาแบงก์พาณิชย์มีการ แข่งขันเพื่อปล่อยกู้ในกลุ่มนี้ค่อนข้าง มาก โดยที่ผ่านมาบริษัทจดทะเบียน ในตลาดหลักทรัพย์หลายรายที่ได้อุด เข้ามาลงทุนตามกระแสของพลังงาน ทางเลือก แต่ในแง่ของผลการดำเนิน ธุรกิจหรือรายได้ที่เกิดขึ้นจริง หลาย บริษัทยังไม่ชัดเจน แต่มีผลในแง่ของ การสร้างราคาหุ้นพอสมควร

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรณีของ EARTH ซึ่งกลายเป็นหนี้เน่าก้อนโตถึง 1.2 หมื่น ล้านบาท ของธนาคารกรุงไทย ปัญหา หลักมาจากการทุจริตของผู้บริหารที่มี การปลอมแปลงเอกสารยื่นหนี้เข้า

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 15 - อาทิตย์ 18 มีนาคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5027

หน้า: 1 (กลาง), 4

Col.Inch: 56.57

Ad Value: 76,369.50

PRValue (x3): 229,108.50

คลิป: สี่สี

หัวข้อข่าว: ผวา'หนี้เสีย'รายใหญ่ปูดอปท.สั่งแบงก์จับตาพิเศษ

ประเทศ ซึ่งขณะนี้กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือดีเอสไอ อยู่ระหว่างการสอบสวน และธนาคารยังได้มีการตั้งกรรมการ สอบผู้บริหารที่เกี่ยวข้องกับการปล่อยกู้ ส่วนกรณีของ PACE ซึ่งปัจจุบันยังเป็นปัญหาจากภาระหนี้ทั้งระยะสั้น และระยะยาวกว่า 3 หมื่นล้านบาท จนทำให้บริษัทต้องใช้แผนตัดขายสินทรัพย์ โครงการนิคมหลังสวน และห้องชุดที่พักอาศัยจำนวน 53 ห้องชุด ในโครงการ อาคารชุดมหานคร แต่จนถึงขณะนี้ก็ยังไม่สามารถหาพันธมิตรเข้ามาซื้อได้ ทำให้มีความเสี่ยงจะทำให้เกิดปัญหาชำระหนี้ในระยะอันใกล้

KTBพร้อมขายสินทรัพย์AQ สำเร็จบันทึกพลิกเป็นกำไร



นาย ชีวณัฐ

ทินหุ่น - KTB ตั้งเป้าสินเชื่อรวมปี 2561 เติบโต 4-6% พร้อมคุมหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ อยู่ที่ 4% เผยมีการตั้งสำรองตามมาตรฐานบัญชีใหม่แล้ว ขณะที่พร้อมเรียกสินทรัพย์ AQ มาขายชำระหนี้ที่มีมูลค่าสูงถึง 100 ล้านบาท ทำให้หนี้เสียพลิกมาเป็นกำไรทันที เหตุได้ตั้งสำรองแล้ว

→ → → อ่านหน้า 2



(ต่อจากหน้า 1)

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยถึงแผนงานปี 2561 ว่าธนาคารยังคงมุ่งเน้นการสร้างผลกำไรให้มีการเติบโต โดยตั้งเป้าหมายสินเชื่อรวมเติบโตประมาณ 4-6% ส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) อยู่ที่ 4% ธนาคารจะพยายามรักษาระดับของ NPL แต่จะปรับลดลงเล็กน้อยแค่นั้น นั่นขึ้นอยู่กับผู้ประกอบการต้องมีความรู้ในการทำธุรกิจมากขึ้น และภาครัฐต้องเข้ามามีส่วนช่วยด้วยเช่นกัน

ขณะที่การตั้งสำรองเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพื่อรองรับมาตรฐานบัญชีใหม่ (IFRS9) ที่ผ่านมาธนาคารมีการตั้งสำรองไปแล้วตามเกณฑ์ โดยมองว่าเป็นการเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับสถานการณ์ฉุกเฉินที่อาจจะเกิดขึ้น หากไม่มีความพร้อมจะส่งผลกระทบต่อกองทุนได้

สำหรับกรณีของลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เสีย ปัจจุบันอยู่ระหว่างขั้นตอนการพิจารณาของศาล ซึ่งธนาคารพร้อมให้ข้อมูลหากศาลหรือลูกหนี้มีความต้องการ ขณะที่ลูกหนี้รายอื่นๆ ยังไม่มีแนวโน้มที่จะกลายเป็นหนี้เสีย อย่างเช่น กรณีของสหกรณ์รถไฟ ที่มีจำนวนเงินประมาณ 100 ล้านบาท ธนาคารมองว่าเป็นจำนวนเงินไม่มาก ยังไม่ใช่วิธีการที่ต้องกังวล

ส่วนประเด็นที่บริษัท เอคิว เอสเตท จำกัด (มหาชน) หรือ AQ ซึ่งเป็นหนี้ของธนาคารอยู่ 1.1 หมื่นล้านบาท หากได้รับการอนุมัติจากศาลให้นำสินทรัพย์ไปขายเพื่อนำมาชำระหนี้ ธนาคารจะบันทึกจำนวนเงินเป็นกำไร เนื่องจากที่ผ่านมาการตั้งสำรองในส่วนนี้ไปแล้ว

● มุ่งขยายเอสเอ็มอี

นายผยง กล่าวว่า นโยบายที่ภาครัฐอยากให้มุ่งเน้นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ธนาคารพร้อมที่จะขยายมากขึ้น เพียงแต่จะเน้นให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการรายใหม่ให้สามารถดำเนินธุรกิจได้ด้วยตนเองอย่างยั่งยืนมากกว่าผู้ประกอบการรายเดิมซึ่งเป็นลูกค้าของธนาคารอยู่แล้ว

ซึ่งหากดำเนินการได้เร็วก็เป็นผลดีต่อธนาคารด้วย ทั้งนี้การขยายฐานดังกล่าวต้องอาศัยความร่วมมือจากภาครัฐและบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) โดยปีนี้ธนาคารตั้งเป้าหมายขายสินเชื่อเอสเอ็มอีประมาณ 40,000-50,000 ล้านบาท

● เปิดตัวผลิตภัณฑ์ใหม่

นอกจากนี้ธนาคารได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ บัตร Krungthai Travel Card ซึ่งเป็นบัตรที่ลูกค้าสามารถใช้บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในอัตราพิเศษกว่าอัตราในท้องตลาด โดยสามารถทำการแลกเปลี่ยนได้ตลอดเวลาผ่านแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” เบื้องต้นสามารถซื้อขายแลกเปลี่ยนสกุลเงินได้ 7 สกุล ได้แก่ ดอลลาร์สหรัฐ ยูโร ปอนด์ เงินเยน ดอลลาร์ฮ่องกง ดอลลาร์ออสเตรเลีย และดอลลาร์สิงคโปร์ เพื่อสอดคล้องกับ Lifestyle ของลูกค้าที่เป็นนักท่องเที่ยวไทยที่เดินทางไปต่างประเทศประมาณ 7 ล้านคนต่อปี และตอบสนองนโยบาย National e-Payment ของรัฐบาลในการส่งเสริมให้เกิดสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ที่ไม่จำกัดเฉพาะในประเทศ แต่ยังสามารถไปยังต่างประเทศอีกด้วย โดยบัตร Krungthai Travel Card จะเปิดให้บริการได้ในต้นเดือนเมษายนนี้

กรุงเทพธุรกิจเดบิต รูดบัตรต่างประเทศ เป้าปีนี้2-5หมื่นราย

แบงก์กรุงเทพ หรือ KTB ออกบัตรเดบิต Krungthai Travel Card บัตรแรกบัตรเดียวให้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศพิเศษสุด จับกลุ่มนักท่องเที่ยว เปิดให้บริการต้นเดือน เม.ย.นี้ คาดมีผู้ถือบัตรเบื้องต้น 2-5 หมื่นราย

นายพยม ศรีวิเศษ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ปัจจุบันลูกค้าที่เป็นนักท่องเที่ยวชาวไทยที่เดินทางไปต่างประเทศประมาณ 7 ล้านคนต่อปี มียอดการใช้จ่ายต่อคนต่อครั้งเฉลี่ย 7,000 บาท และตอบสนองนโยบาย National e-Payment ของรัฐบาลในการส่งเสริมให้เกิดสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ที่ไม่จำกัดเฉพาะในประเทศ แต่ขยายไปยังต่างประเทศอีกด้วย

ทั้งนี้ ธนาคารได้นำเทคโนโลยีทางการเงินมาใช้ในการออกผลิตภัณฑ์และบริการเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าในการชำระเงิน โอนเงิน และบริการสินเชื่อและเงินทุนหมุนเวียน และนำเสนอข้อมูลทางการเงินในรูปแบบ "Smart Concept"

ล่าสุด ได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ บัตรเดบิต Krungthai Travel Card ซึ่งเป็นบัตรแรกและบัตรเดียว ที่ลูกค้าสามารถใช้บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในอัตราพิเศษกว่าอัตราในท้องตลาด โดยสามารถทำการแลกเปลี่ยนได้ตลอดเวลาผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" เบื้องต้นสามารถซื้อขายแลกเปลี่ยนสกุลเงินได้ ถึง 7 สกุล ได้แก่ ดอลลาร์สหรัฐ ยูโร ปอนด์ เงินเยน ดอลลาร์ฮ่องกง ดอลลาร์ออสเตรเลีย

และดอลลาร์สิงคโปร์ และหากผู้ถือบัตรทำบัตรดังกล่าวหาย สามารถระงับการให้บริการชั่วคราวหรือเปิดใช้บัตรได้ตามปกติ โดยผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" เพื่อความปลอดภัย และให้ความสะดวกสบายกับลูกค้าได้เป็นอย่างดี

สำหรับบัตรเดบิต Krungthai Travel Card จะเปิดให้บริการในต้นเดือน เม.ย.นี้ ซึ่งผู้สนใจจะสามารถติดต่อทำบัตรได้ที่สาขาธนาคารกรุงเทพทั่วประเทศ และในอนาคตจะสามารถสมัครทำบัตรผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ตั้งเป้าหมายในปีแรกคาดว่าจะมีลูกค้าใช้บัตรดังกล่าวประมาณ 20,000-50,000 คน จากนักท่องเที่ยวชาวไทยที่เดินทางไปต่างประเทศประมาณ 7 ล้านคนต่อปี และคาดว่าจะมียอดการใช้จ่ายผ่านบัตรมากกว่า 7,000 บาทต่อคนต่อครั้ง

นายพยม กล่าวด้วยว่า บริการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์เป็นทางเลือกใหม่ให้กับลูกค้า เช่นเดียวกับในต่างประเทศอย่างวีซ่าของจีน แนวโน้มในอนาคตมีความเป็นไปได้ว่า ลูกค้าเดินไปแลกเงินที่บูธแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจะลดลงด้วย

นอกจากนี้ ธนาคารยังได้ปรับเป้าหมายยอดดาวน์โหลดการใช้แอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" สำหรับร้านค้าในปีนี้เป็น 1 ล้านราย จากเดิมตั้งไว้ที่ 500,000 ราย เนื่องจากปัจจุบันมียอดดาวน์โหลดการใช้งานสูงถึง 270,000 ราย ทำให้ธนาคารพร้อมเข้าสู่ฟิวเจอร์แบงก์ก็งอย่างแท้จริง ■

KTBบันทึกกำไรหมื่นล้าน ขายที่AQจบไตรมาส2

• ‘ผยอง’ยันไม่นำไปตั้งสำรองหลังเคลียร์หนี้เสร็จ

เอมดีกรุงไทยลั่นบันทึกกำไรขายที่ดิน AQ หนี้ที่ไม่มีน้ำหนักไปตั้งสำรองอีก ปีนี้คุมเอ็นพีแอลไม่เกิน 4% นักวิเคราะห์คาดการณ์การขายทอดตลาดจบภายในไตรมาสที่ 2 นี้ เงินเข้า KTB กว่าหมื่นล้าน ด้าน “สมคิด” ชมกรุงไทยแกร่งผลงานดี มูลค่าเหมาะสมอยู่ที่ 23 บาท

นายผยอง ศรีวิเศษ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB เผยว่า เงินที่ได้จากบริษัท เอคิว เอสเตท

อ่านต่อหน้า 27

KTB

จำกัด (มหาชน) หรือ AQ จากการขายที่ดินมาใช้หนี้ให้กับธนาคารจะบันทึกเป็นกำไรได้ทันที ไม่มีการนำมาตั้งสำรองอีก เนื่องจากธนาคารได้มีการตั้งสำรองหนี้เสียกรณี AQ ไว้หมดเรียบร้อยแล้ว ทำให้ไม่มีการระบุในเรื่องดังกล่าว ส่วนเม็ดเงินกำไรจะเป็นเท่าใดต้องรอให้ผลการขายทอดตลาดที่ดิน 4.3 พันไร่ ออกมาก่อน

ด้านนักวิเคราะห์ คาดว่าแบงก์กรุงไทยจะนำเงินที่ได้จากการขายที่ดิน AQ บันทึกเป็นกำไรมากกว่า 1 หมื่นล้านบาท ภายในไตรมาสที่ 2 ของปี โดยกระบวนการขายที่ดินจะเริ่มประมาณเดือน พ.ค.นี้

นายผยอง กล่าวเพิ่มเติมว่า แผนงานในปี นี้ ธนาคารตั้งเป้าหมายสินเชื่อรวมเติบโตที่ 4-6% รักษาสัดส่วนหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ปีนี้ไม่เกิน 4% ซึ่งเป็นระดับเดียวกับช่วงปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม หนี้เสียมีโอกาสลดลงได้ หากผู้ประกอบการมีความรู้ในการบริหารความเสี่ยงมากขึ้น รวมถึงภาครัฐเป็นหน่วยงานกลางเข้ามาช่วยเหลืออย่างจริงจัง

ประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม หรือ บสย. ก็ช่วยให้หนี้เสียเพิ่มขึ้นน้อยลง

ส่วนกรณีบริษัท เอ็นเนอร์ ยี่ เอิร์ธ จำกัด (มหาชน) EARTH ขณะนี้อยู่ในกระบวนการของศาลและดีเอสไอในการพิจารณา ไม่สามารถระบุความคืบหน้าได้ในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม หากศาลและดีเอสไอต้องการข้อมูลเพิ่มเติมอื่นๆ ธนาคารก็พร้อม

ขณะที่การตั้งสำรองหนี้เสียในช่วงที่ผ่านมา ธนาคารได้มีการทยอยตั้งสำรองเพิ่มขึ้นเฉลี่ยต่อไตรมาส 3,000 ล้านบาท รวมเป็นเงิน 24,000 ล้านบาทต่อปี ซึ่งการตั้งดังกล่าวยังไม่รวมมาตรฐานบัญชีใหม่ IFRS9

ด้านนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึง ผลการดำเนินงานธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ช่วงปีที่ผ่านมาค่อนข้างดี แม้ว่ากำไรสุทธิของธนาคารจะลดไปบ้าง จากลูกหนี้บางราย แต่ธนาคารก็สามารถดูแลและจัดการปัญหาที่เกิดขึ้นได้เป็นอย่างดี ยังคงวางเป้าหมายหลักธนาคารกรุงไทยให้มีความแข็งแกร่งในปัจจุบันและในอนาคต ด้านการกำกับกำกับสำคัญแต่ก็ไม่ได้สำคัญที่สุด แต่ก็เป็นความท้าทายหากธนาคารสามารถทำกำไรเติบโตต่อเนื่อง และ

ภาครัฐขอชื่นชมธนาคารที่สนับสนุนโครงการต่างๆ ของภาครัฐได้เป็นอย่างดี

ทั้งนี้ เพื่อเพิ่มศักยภาพให้กับธนาคารกรุงไทยให้สามารถเติบโตอย่างแข็งแกร่งได้มอบนโยบายให้ธนาคารเร่งสนับสนุนสินเชื่อเอสเอ็มอีที่มีนวัตกรรม หรือเอสเอ็มอีสตาร์ทอัพในท้องถิ่นชุมชน ผ่านการจับมือเป็นพันธมิตรหรือพาร์ทเนอร์ เช่น มหาวิทยาลัย สร้างผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายใหม่ๆ ซึ่งเป็นนโยบายภาครัฐที่ต้องเร่งผลักดัน แต่ไม่ใช่สนับสนุนด้านสินเชื่อให้เงินเพียงอย่างเดียว แต่ควรให้องค์ความรู้เพื่อให้เอสเอ็มอีทำธุรกิจอย่างแข็งแกร่ง รวมทั้งธนาคารยังต้องพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการให้บริการประชาชน และคนชรา

บริษัทหลักทรัพย์ไอร่า ระบุว่า KTB รอบบันทึกกำไรจากการขายทอดตลาดที่ดินของ AQ จะทำให้บันทึกกำไรประมาณเกือบ 10,000 ล้านบาท (ยังไม่ได้รวมเข้าในประมาณการกำไร)

ทั้งนี้ได้รับเพิ่มประมาณการกำไรปี 2561 ขึ้นอีก 13.5% ปรับเพิ่มประมาณการกำไรปี 2561 จาก 29,049 ล้านบาท เป็น 31,841 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นอีก 13.5% จากประมาณการเดิม โดยเราคาดว่าค่าใช้จ่ายในการสำรองหนี้จะลดต่ำลง 28.5% จากปี 2560 เนื่องจากปี 2560 มีการตั้งสำรองหนี้ EARTH จำนวน 12,000 ล้านบาท และคุณภาพสินทรัพย์ที่ปรับตัวดีขึ้น โดยไตรมาสที่ 4 New NPL ปรับตัวลดลง 5% ถือว่าเป็นสัญญาณที่ดีสำหรับคุณภาพสินทรัพย์

หลังจากที่ศาลได้ยกคำร้องระงับขายทอด

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 950

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 15 มีนาคม 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5928

หน้า: 1 (บน), 27

Col.Inch: 69.87

Ad Value: 66,376.50

PRValue (x3): 199,129.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: KTBบันทึกกำไรหมื่นล้าน ขายที่AQจบไตรมาส2 "ผยอง"ยันไม่นำไปตั้งสำรองหลังเคลียร์หนี้...

ตลาดที่ดินของ AQ โดยยังคงแนะนำ "ซื้อ" โดยให้ราคาเป้าหมายที่ 22.70 บาท อิง P/BV ที่ 1.04 เท่า

ด้านนักวิเคราะห์บริษัทหลักทรัพย์ เอเอสแอล จำกัด กล่าวว่า ฝ่ายวิจัยมีมุมมองเชิงบวกต่อแนวโน้มธุรกิจธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เนื่องจากจะได้รับปัจจัยบวกจากการประมูลโครงการภาครัฐในช่วงปลายปีนี้ส่งผลให้สินเชื่อมีการขยายตัวมากขึ้น อีกทั้งกรณี AQ ที่มีความคืบหน้ามากขึ้น

ประเมินมูลค่าที่เหมาะสมปี 2561 อยู่ที่ 23 บาท อิง P/BV 1.0x มี Upside สูงอยู่ในระดับที่น่าสนใจ ขณะที่มียอัตรากำไรสุทธิตอบแทนเท่ากับ 3.11% ซึ่งอยู่ในระดับที่สูง (สูงที่สุดในกลุ่มธนาคารขนาดใหญ่)

บล.กรุงศรี ระบุน หุ้นธนาคารกรุงไทย ได้ข่าวดี ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาและการเมืองมีคำตัดสินให้ KTB นำหลักทรัพย์ค้ำประกันของ AQ คือที่ดินจำนวน 4.3 พันไร่สามารถขายทอดตลาดได้ ซึ่งทำให้ KTB มีโอกาสได้ Cash flow ที่เป็นมูลหนี้ของ AQ กว่า 10,000 ล้านบาทกลับคืน ให้ราคาเป้าหมาย 22 บาท ■

กรุงเทพฯเร่งสร้างเอสเอ็มอีหน้าใหม่

โพสต์ทูเดย์ - กรุงเทพฯสนองนโยบายรัฐ เดินหน้าสร้างผู้ประกอบการรายใหม่ตามนโยบายรัฐ มั่นใจคุมหนี้เสียได้ไม่เกิน 4%

นายพย ตรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยหลังจากที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้มอบภารกิจสร้างผู้ประกอบการรายใหม่ หรือเอสเอ็มอีนั้นธนาคารพร้อมจะสนองนโยบายในฐานะที่เป็นแบงก์รัฐควบคู่กับการแข่งขันเชิงพาณิชย์

ทั้งนี้ จะให้ความช่วยเหลือครบทุกด้าน จากเดิมที่เน้นปล่อยสินเชื่อเท่านั้นต้องมีทีมงานลงไปทำความเข้าใจ สร้างศูนย์บ่มเพาะเอสเอ็มอี ซึ่งต้องทำงานร่วมกับธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (สวพ.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) มหาวิทยาลัยในแต่ละท้องถิ่น สร้างองค์ความรู้ให้เหมาะสม การหาพันธมิตรใหม่ๆ เข้าไปให้ เพื่อให้เกิดผู้ประกอบการรายใหม่

ที่สามารถยืนและอยู่รอดได้อย่างยั่งยืน อย่างไรก็ตาม การกิจนี้จะยังอยู่ภายใต้วงเงินสินเชื่อเอสเอ็มอี 5 หมื่นล้านบาทเท่าเดิม และจากการที่เข้าไปช่วยเหลืออย่างใกล้ชิดจะทำให้เอสเอ็มอีอยู่รอดได้ ไม่ทำให้หนี้เสีย หรือเอ็นพีแอลเพิ่ม โดยปีนี้จะควบคุมเอ็นพีแอลไม่เกิน 4%

นอกจากนี้ ความคืบหน้าในการแก้ปัญหาหนี้รายใหญ่ ประกอบด้วย บริษัท เอคิว เอสเตท มูลค่า 1.1 หมื่นล้านบาท หลังจากศาลให้สามารถขายทรัพย์สินได้ น่าจะมีเงินมาชำระหนี้ และเงินที่ได้รับจะถูกบันทึกเป็นกำไรของธนาคารทันที เพราะก่อนหน้านี้ธนาคารได้ทำการตั้งสำรองไว้แล้ว ซึ่งจะทำให้ผลการดำเนินงานของธนาคารดีขึ้น

สำหรับกรณีของบริษัท เอ็นเนอร์ยี่ เอิร์ธ อยู่ในศาล ซึ่งต้องปล่อยให้เป็นไปตามกระบวนการของศาล วันนี้น้ำยังไม่ได้รับการติดต่อจากศาลในการไปให้ข้อมูลเพิ่มเติม นายพย กล่าวว่า ธนาคารได้ออกบัตร กรุงเทพฯ ทราเวล การ์ด เพื่อรองรับ

นักท่องเที่ยวไทยที่เดินทางไปต่างประเทศประมาณ 7 ล้านคน/ปี โดยสามารถทำการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในอัตราพิเศษกว่าอัตราในท้องตลาดผ่านแอปพลิเคชัน เป๋าตัง เบื้องต้นแลกเปลี่ยนสกุลเงินได้ 7 สกุล

ทั้งนี้ แอปพลิเคชันร้านค้าชื่อ เป๋าตังได้รับเป้าหมายใหม่เป็น 1 ล้านรายจากเดิมตั้งเป้าว่าจะมีคนดาวน์โหลด 5 แสนราย เฉพาะถึงปัจจุบันมียอดดาวน์โหลด 2.7 แสนรายแล้ว ■

เยาวชนคนเก่งรับรางวัลถ้วยพระราชทาน

สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พระราชทานถ้วยรางวัลชนะเลิศโครงการ “กรุงเทพฯ ดันกล้าสีขาว” ประจำปี 2559 และประจำปี 2560 ให้คณะกรรมการนักเรียน และชุมชน ทีมจิกกะลาโมเดล โรงเรียนกันทรารมย์ และทีมปอดบำบัด โรงเรียนรัฐราษฎร์อุปถัมภ์ โดยมีนาย ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย พร้อมด้วยผู้บริหาร กรรมการฯ เจ้าฟ้าฯ ณ ศาลาดุสิดาลัย สวนจิตรลดา พระราชวังดุสิต เมื่อเร็วๆ นี้

ทีมจิกกะลาโมเดล โรงเรียนกันทรารมย์ จัดทำโครงการงาน “จิกกะลาไม่มีหนี้ ชีวิตพอเพียง” โดยจัดตั้งธนาคารมัสถ์พันธุ์ทำให้ชุมชนบ้านจิกกะลา อ.กันทรารมย์ จ.ศรีสะเกษ เป็นต้นแบบการใช้สารจุลินทรีย์กำจัดศัตรูพืช ขยายความรู้สู่ชุมชนอื่น เพื่อเพิ่มพื้นที่เกษตรอินทรีย์ให้ยั่งยืน

ทีมปอดบำบัด โรงเรียนรัฐราษฎร์อุปถัมภ์ จัดทำโครงการงาน “ฝึกคอบชาบำบัด สร้างอาชีพเสริม เพิ่มรายได้สู่ชุมชนอย่างยั่งยืน” โดยร่วมมือกับคนในชุมชนสร้างบล็อกที่ใช้จัด



ระบบฝึกคอบชาในแหล่งน้ำ รากของฝึกคอบชาจะช่วยกรองสารเคมีและโลหะหนักที่ลอยมากับน้ำทำให้น้ำสะอาดขึ้น และให้ความรู้กับคนในชุมชนเกี่ยวกับการแปรรูปฝึกคอบชาเป็นผลิตภัณฑ์จักสาน ถ่าน และปุ๋ย และร่วมกับคนในชุมชน ตั้งกลุ่มฝึกคอบชาขึ้นเพื่อขับเคลื่อน โครงการงานและเป็นศูนย์กลางการเรียนรู้

กตัญญูบ้าน 0%

โพสต์ทูเดย์ - ลูกกตัญญูเลี้ยงดูพ่อแม่
ออมสินใจดีให้กู้ซื้อหรือซ่อมบ้านและ
รับรีไฟแนนซ์จากแบงก์อื่น คิดดอกเบี้ย
0% นาน 1 ปี

A2

ลูกกตัญญูกู้ซื้อบ้าน 0%

ออมสินจัดโปรโมชั่น 'สินเชื่อเคหะดูแลบุพการี' ฟรีดอกเบี้ยปีแรก

โพสต์ทูเดย์ - ลูกกตัญญูเลี้ยงดูพ่อแม่
ออมสินใจดีให้กู้ซื้อ ซ่อมบ้าน และรับ
รีไฟแนนซ์จากแบงก์อื่น คิดดอกเบี้ย 0%
นาน 1 ปี

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ
การธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคาร
ออมสินออกสินเชื่อเคหะดูแลบุพการี
สินเชื่อเพื่อนำไปซื้อบ้านพร้อมที่ดินหรือ
คอนโดมิเนียม หรือซื้อที่ดินและปลูกสร้าง
อาคาร หรือซื้อที่ดินที่มีอาคารของผู้กู้หรือ
คู่สมรสปลูกสร้างอยู่แล้ว ปลูกสร้างหรือ
ต่อเติม ซ่อมแซมอาคารในที่ดินซึ่งเป็น
ของผู้กู้หรือคู่สมรส รวมถึงรีไฟแนนซ์จาก
สถาบันการเงินอื่น

ทั้งนี้ ผู้กู้ต้องเป็นบุตรที่อุปการะเลี้ยงดู
บิดาและ/หรือมารดาของตนเองหรือคู่สมรส
ปู่ ย่า ตา ยาย ของตนเอง โดยต้องอาศัยอยู่
ร่วมกับบิดา และ/หรือมารดา ปู่ ย่า ตา ยาย



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

โดยมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเดียวกันไม่น้อย
กว่า 1 ปี หรือมีหลักฐานการหักลดหย่อน
ภาษีค่าอุปการะเลี้ยงดูบิดา และ/หรือมารดา
จากกรมสรรพากรไม่น้อยกว่า 1 ปีภาษี ซึ่ง
ผู้กู้ได้รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0% นาน 1 ปี
หลังจากนั้น อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4 ปี เท่ากับ
4% กรณีทำประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อ
และอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4.125% กรณีไม่
ทำประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อ

นอกจากนี้ ในปี 2561 ธนาคารตั้ง

เป้าสินเชื่อรวมเติบโต 4-6% หรือ 1-1.5
เท่าของจีดีพี คิดเป็นมูลค่าสินเชื่อเติบโต
ที่ 8 หมื่นล้าน-1.2 แสนล้านบาท ซึ่งใน
จำนวนนี้ตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อ
ในกลุ่มเอสเอ็มอีไว้ที่จำนวน 4 หมื่นล้าน
บาท หรือคิดเป็นอัตราเติบโต 40% ส่งผล
ให้ยอดสินเชื่อคงค้างกลุ่มเอสเอ็มอี
ปีนี้จะอยู่ที่ระดับ 1.2 แสนล้านบาท ขณะที่
ตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อสตาร์ทอัพ
ในปีนี้อยู่ที่ 1 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ดี ในปีนี้ธนาคารจะเน้นสินเชื่อ
กลุ่มเอสเอ็มอีมากขึ้น แบ่งเป็นกลุ่ม
เอสเอ็มอีที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 50 ล้านบาท
ซึ่งจะเป็นเอสเอ็มอีที่มีนวัตกรรม หรือเรียก
ว่าเอสเอ็มอีสตาร์ทอัพ และอีกกลุ่มคือ
กลุ่มไมโคร หรือสมอลล์ ที่ไม่มีนวัตกรรม
ส่วนเอสเอ็มอีที่มีวงเงินกู้เกิน 50 ล้านบาท
ขึ้นไป มีแผนจะขยายศูนย์ธุรกิจลูกค้า

เอสเอ็มอี ที่ปัจจุบันที่มีอยู่แค่ 18 แห่ง เป็น 80 แห่งทั่วประเทศ

นอกจากนี้ ในงานมหกรรมบ้านและคอนโด ครั้งที่ 38 ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 15-18 มี.ค. 2561 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์นั้น ธนาคารออมสินได้จัดโปรโมชั่นพิเศษสินเชื่อเคหะเลือกทำประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อ กรณีลูกค้าทั่วไป ปีที่ 1-3 อัตราดอกเบี้ยคงที่ MRR-3.35% ต่อปี (MRR = 7.%) หรือปีที่ 4 เป็นต้นไป MRR-1% ต่อปี (เฉลี่ย 3 ปี = 3.650%)

สำหรับลูกค้าที่ไม่ต้องการทำประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อ เดือนที่ 1-3 อัตราดอกเบี้ย 0.97% ต่อปี เดือนที่ 4-12 MRR-6.03% ต่อปี ปีที่ 2 MRR-2.20% ต่อปี ปีที่ 3 MRR-1.10% ต่อปี และปีที่ 4 เป็นต้นไป MRR-0.75% ต่อปี (เฉลี่ย 3 ปี = 3.890%) ■

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: พุธที่ 15 มีนาคม 2561

ปีที่: 27

ฉบับที่: 9969

หน้า: 5(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 10.37

Ad Value: 12,444

PRValue (x3): 37,332

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ออมสินให้กู้บ้านกัตถุญ 0%



ออมสินให้กู้บ้านกัตถุญ 0%

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ได้ออกสินเชื่อเฉพาะ กัตถุญดูแลพการี เพื่อนำไปซื้อบ้าน พร้อมที่ดิน หรือ คอนโดเนียม หรือ ชื้อที่ดินและปลูก



ชาติชาย พยุหนาวีชัย

สร้างอาคาร หรือปลูกสร้างหรือต่อเติม ซ่อมแซมอาคารในที่ดิน ซึ่งเป็นของผู้กู้หรือคู่สมรส รวมถึงรื้อไฟแนนซ์จากสถาบันการเงินอื่น โดยผู้กู้ต้องเป็นบุตรที่อุปการะเลี้ยงดูบิดา/มารดาของตนเอง หรือคู่สมรส ปู่ ย่า ตา ยาย ต้องอาศัยอยู่ร่วมกับบิดา/มารดา ปู่ ย่า ตา ยาย โดยมีชื่อในทะเบียนบ้านเดียวกัน ไม่น้อยกว่า 1 ปี หรือมีหลักฐานหักลดหย่อนภาษีค่าอุปการะเลี้ยงดูพการี จากกรมสรรพากร ไม่น้อยกว่า

1 ปีภาษี ซึ่งผู้กู้ได้รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0% นาน 1 ปี หลังจากนั้นอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4 ปี เท่ากับ 4%

ออมสินใจดีจัดให้ สินเชื่อดูแลบุพการี



ชาวดีสำหรับลูกกตัญญูเลี้ยงดูพ่อแม่ ออมสินใจดีให้กู้ซื้อ ซ่อมบ้าน และรับรีไฟแนนซ์ จากแบงก์อื่น คิดดอกเบี้ย 0% นาน 1 ปี

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผอ.ธนาคาร ออมสิน เปิดเผยว่า ธ.ออมสินออกสินเชื่อเคหะ กตัญญูดูแลบุพการี สินเชื่อเพื่อนำไปซื้อบ้าน พร้อมที่ดินหรือคอนโดมิเนียม หรือซื้อที่ดิน และปลูกสร้างอาคาร หรือซื้อที่ดินที่มีอาคาร ของผู้กู้หรือคู่สมรสปลูกสร้างอยู่แล้ว ปลูกสร้าง

หรือต่อเติม ซ่อมแซมอาคารในที่ดินซึ่งเป็น ของผู้กู้หรือคู่สมรส รวมถึงรีไฟแนนซ์จาก สถาบันการเงินอื่น

ทั้งนี้ ผู้กู้ต้องเป็นบุตรที่อุปการะเลี้ยงดูบิดา และ/หรือมารดาของตนเองหรือคู่สมรส ปู่ ย่า ตา ยาย ของตนเอง โดยต้องอาศัยอยู่ร่วมกับ บิดา และ/หรือมารดา ปู่ ย่า ตา ยาย โดยมี ชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านเดียวกันไม่น้อยกว่า 1 ปี หรือมีหลักฐานการหักลดหย่อนภาษีค่าอุปการะ

M2F

M2F
Circulation: 400,000
Ad Rate: 1,770

Section: First Section/NEWS UPDATE: MONEY**วันที่:** พุธที่ 15 มีนาคม 2561**ปีที่:** -**ฉบับที่:** 1572**หน้า:** 1(ซ้าย), 7**Col.Inch:** 61.61**Ad Value:** 109,049.70**PRValue (x3):** 327,149.10**คลิป:** สีสี่**คอลัมน์:** เศรษฐกิจ: สินเชื่อดูแลบุพการีออมสินใจดีจัดให้ลูกกตัญญู

เลี้ยงดูบิดาและ/หรือมารดา จากกรมสรรพากร ไม่น้อยกว่า 1 ปีภาษี ซึ่งผู้ได้รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0% นาน 1 ปี หลังจากนั้น อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4 ปี เท่ากับ 4% กรณีทำประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อ และอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 4.125% กรณีไม่ทำประกันชีวิตเพื่อประกันสินเชื่อ

นอกจากนั้น ในปี 2561 ธนาคารตั้งเป้าสินเชื่อรวมเติบโต 4-6% หรือ 1-1.5 เท่าของจีดีพี คิดเป็นมูลค่าสินเชื่อเติบโตที่ 80,000-120,000 ล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้ตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อในกลุ่มเอสเอ็มอีไว้ที่จำนวน 40,000 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเติบโต 40% ส่งผลให้ยอดสินเชื่อคงค้างกลุ่มเอสเอ็มอีปีนี้จะอยู่ที่ระดับ 120,000 ล้านบาท ขณะที่ตั้งเป้าหมายการปล่อยสินเชื่อสตาร์ทอัพในปีไว้ที่ 10,000 ล้านบาท



☑ หนุนสิงห์...นริศ เชยกลิ่น ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.สิงห์ เอสเตท พร้อมผู้บริหาร ร่วมลงนามในสัญญา กับ พิเศษฐ์ เสรีวิวัฒนา กรรมการผู้จัดการ เอ็กซิมแบงก์ ในโอกาส ที่สนับสนุนทางการเงินให้ 120 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อนำไปใช้ในการพัฒนาเฟสแรกของ โครงการทรอสไวด์ส์ ที่มัลดีฟส์

จักรทะเล

👍 ใจถึงจริง ๆ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ชูแพ็คเกจใหม่ “สินเชื่อบ้าน” ปี 2561 ถึง 5 ประเภท ให้ลูกค้าทุกระดับเลือก โดยชูจุดขายดอกเบี้ยต่ำ ในช่วง 3 ปีแรก เริ่มกันที่ 1) สินเชื่อ บ้านสวัสดิการ/รายย่อย อัตราดอกเบี้ย 3 ปีแรก คิดที่ MRR-3.95% ต่อปี (ราว 2.8%) 2) สินเชื่อบ้านโครงการจัดสรร ปีแรกดอกเบี้ย MRR-3.95% (2.75%) 3) สินเชื่อบ้านสุขสันต์ (รีไฟแนนซ์) ดอกเบี้ยปีที่ 1-3 อยู่ที่ MRR-3.85% (2.90%) 4) โครงการสินเชื่อบ้านเพิ่มสุข ดอกเบี้ย 3 ปีแรก MRR-2.85% (3.90%) และ 5) โครงการสินเชื่อ บ้านมั่งมี ศรีสุข อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรกอยู่ที่ MRR-3.85% (2.90%) โดย

แพ็คเกจนี้มีวงเงินปล่อยกู้รวม 2.85 หมื่นล้านบาท เริ่มวันนี้ถึง 30 มี.ค.นี้ เท่านั้น สนใจสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ ธอส.ทุกสาขา

👍 ในที่สุดก็ได้ฤกษ์เซ็นเอ็มโอยู เดินหน้าโครงการบัตรสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการ ระหว่างกรมบัญชีกลางกับธนาคารกรุงไทย งานนี้ “ผยอง ศรีวานิช” กรรมการผู้จัดการใหญ่แบงก์วายุภักษ์ แสดงความพร้อมเต็มที่ โดยจะติดตั้งเครื่อง EDC ประมาณ 5,600 เครื่อง ตามสถานพยาบาลทั้งของรัฐและเอกชน ทั่วประเทศกว่า 1,300 แห่ง เป็นการเดินนำสู่สังคมไร้เงินสดตามนโยบายรัฐบาลอีกขั้นหนึ่ง



ที่มา : ศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

ประชาชาติกราฟิก

ทำเลชานเมืองขึ้นท็อปไฟว์บ้าน-คอนโดฯ

ศูนย์ข้อมูล ธอส.สรุปภาพรวมตลาดอสังหาฯปี'60 กรุงเทพฯ-ปริมณฑล ยังเติบโตสูง เผย 5 ทำเลชานเมืองโครงการบ้าน-คอนโดฯแห่งเปิดระเบิดรับรถไฟฟ้าส่วนต่อขยาย "ทาวนเฮาส์-ห้องชุด 1 นอน" ราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทสุด ส่วนภูมิภาค "เชียงใหม่-ภูเก็ต" บูมจัด คาคปี'61 ผู้ประกอบการ 29 บริษัทเดินหน้าลงทุน 460 โครงการมูลค่าไม่ต่ำกว่า 6.11 แสนล้าน

นายวิชัย วิศวพันธ์ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดที่อยู่อาศัยปี 2560 ยังเติบโตต่อเนื่อง ทั้งด้านอุปทานและอุปสงค์ ทำให้อัตราการดูดซับดีขึ้น โดยในพื้นที่กรุงเทพฯ-ปริมณฑล ยังคงมีแนวโน้มที่ดีกว่าในภูมิภาค โดยมีการโอนกรรมสิทธิ์ทั่วประเทศ 184,771 หน่วย มียอดปล่อยสินเชื่อกใหม่ทั่วประเทศรวม 633,989 ล้านบาท จากทั้งปีมีโครงการเปิดขายใหม่ในเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑล 385 โครงการ 113,926 หน่วย มูลค่ารวม 491,878 ล้านบาท มีจำนวนโครงการลดลงจากปี

2559 อยู่ที่ 18.6% แต่มีจำนวนหน่วยเพิ่มขึ้น 7.9% และมูลค่าโครงการเพิ่มขึ้น 22.9% เมื่อแยกประเภทบ้านและราคา พบว่าโครงการทาวน์เฮาส์เปิดตัวใหม่มากที่สุด 67% ระดับราคา 2.01-3 ล้านบาท ขณะที่โครงการอาคารชุดเปิดตัวมากที่สุดเป็นขนาด 1 ห้องนอน 74.8% ระดับราคา 2.01-3 ล้านบาท

ส่วนทำเลโครงการบ้านจัดสรรเปิดขายใหม่ในกรุงเทพฯและปริมณฑล ที่ได้รับความนิยมมากที่สุด 5 อันดับแรก คือ สมุทรปราการ, ลำลูกกา-คลองหลวง-ธัญบุรี-หนองเสือ, บางกรวย-บางใหญ่-บางบัวทอง-ไทรน้อย, มีนบุรี-หนองจอก-คลองสามวา-ลาดกระบัง และเมืองนนทบุรี-ปากเกร็ด เนื่องจากปัจจุบันมีโครงการรถไฟฟ้าส่วนต่อขยายสร้างไปยังพื้นที่ชานเมืองมากขึ้น ทำให้การเดินทางเข้ามาใจกลางเมืองสะดวกสบาย ด้านทำเลโครงการอาคารชุดเปิดตัวใหม่ในกรุงเทพฯและปริมณฑลที่ได้รับความนิยมมากที่สุด 5 อันดับแรกยังอยู่ในพื้นที่ย่านธุรกิจ ได้แก่ ธนบุรี, ห้วยขวาง-จตุจักร-ดินแดง, สุขุมวิท

ตอนต้น, นนทบุรี และพญาไท-ราชเทวี ขณะที่ในภูมิภาค 20 จังหวัด พบว่ามีเปิดโครงการบ้านจัดสรร 1,775 โครงการ 207,655 หน่วย มูลค่า 688,281 ล้านบาท โครงการอาคารชุด 506 โครงการ 148,525 หน่วย มูลค่า 459,919 ล้านบาท ระดับราคา 2.01-3 ล้านบาทมากที่สุด 306 โครงการ 27,411 หน่วย

สำหรับสถานการณ์ที่อยู่อาศัยทั่วประเทศในปี 2561 จะขยายตัวเพิ่มขึ้น 8.2% โดยในเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑล จะขยายตัว 10.7% และในจังหวัดภูมิภาคอยู่ที่ 4.2% คาดว่าจะมีการขยายตัวในด้านหน่วยการโอนกรรมสิทธิ์ 7.9% ขยายตัวด้านมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ 10.8% และการขยายตัวด้านยอดปล่อยใหม่ 2.8% และการขยายตัวที่อยู่อาศัยสร้างเสร็จจดทะเบียน 10.9%

"ภาพรวมตลาดที่อยู่อาศัยปี'61 ยังขยายตัวต่อเนื่อง มีมูลค่าการลงทุนพัฒนาโครงการใหม่ของกลุ่มบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ 29 บริษัท มีมูลค่ารวมไม่ต่ำกว่า 611,800 ล้านบาท ยังคงอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/ฟรีพเพอร์ดี

วันที่: พุธที่ 15 - อาทิตย์ 18 มีนาคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5027

หน้า: 8(บนซ้าย)

Col.Inch: 58.31

Ad Value: 78,718.50

PRValue (x3): 236,155.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ทำเลชานเมืองขึ้นที่อบอุ่นบ้าน-คอนโดฯ

รองลงมาเป็นเชียงใหม่และภูเก็ต จะ
มีการเติบโตของอาคารชุด ขณะที่ใน
ภูมิภาคเป็นทาวน์เฮาส์และบ้านเดี่ยว”
ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล คาด
ว่าจะมีโครงการเปิดขายใหม่ 117,100
ยูนิต เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.8% ที่คาด
การณ์อยู่ที่ 107,800-128,800 ยูนิต
ส่วนในภูมิภาคคาดว่าจะมีหน่วยที่อยู่
อาศัยเสนอขายรวม 111,300 ยูนิต
แบ่งเป็นบ้านจัดสรร 79,900 ยูนิต และ
อาคารชุด 31,400 ยูนิต ขณะที่ตลาด
สินเชื่่อมองว่าอาจจะโตไม่มาก

รอบรู้ก่อสร้าง

●● กลุ่มทุนจีนเดินทางมาบุกก่อสร้างไทยต่อเนื่อง ล่าสุด จงเทียน กรุ๊ป ผู้นำธุรกิจรับเหมาก่อสร้างระดับท็อปไฟร์ของจีนที่มีผลงานก่อสร้างสนามกีฬาแห่งชาติปักกิ่ง (สนามกีฬารังนก) ที่สร้างขึ้นในงานกีฬาโอลิมปิก 2008 ณ กรุงปักกิ่ง ร่วมทุนกับ สุวรรณ ไพศาลเฟื่องฟู ประธานกลุ่ม บริษัท รุ่งฟ้าเสริม คอร์ปอเรชั่น เตรียมพร้อมลุยบิ๊กโปรเจกต์ในไทย

●● **พีระพงศ์ จรูญเอก** บิ๊กบอสแห่งออริจิน พร็อพเพอร์ตี้ ฟิตจัดเดินสายตะลุยโรดโชว์วัน กลางทุนต่างประเทศ ประเดิมเดือน มี.ค. ด้วยการบินลัดฟ้าไปสิงคโปร์ถึง 2 รอบ โดยควงคู่ขนานไปช่วงกลางเดือน ส่วนปลายเดือนคลั่งแซนก์ทอร์ งานนี้ไม่เรียกว่าเนื้อหอมก็รู้จะเรียกอะไรแล้ว

●● สถานการณ์ตลาดอสังหาฯ ภาคอีสานปีนี้ยังไม่น่าเป็นห่วง ล่าสุด



วิชัย วิรัตน์พันธ์

วิชัย วิรัตน์พันธ์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ รายงานสถานการณ์ตลาดใน จ.ขอนแก่น นครราชสีมา อุตรดิตถ์ อุบลราชธานี และมหาสารคาม พบว่า นครราชสีมา มีโครงการอยู่ระหว่างการขายจำนวน 139 โครงการ มีหน่วยในผังโครงการรวม 16,758 หน่วย มี

หน่วยเหลือขาย 6,049 หน่วย รองลงมาคือ ขอนแก่น มี 68 โครงการ มีหน่วยในผังโครงการรวม 7,981 หน่วย มีหน่วยเหลือขาย 2,300 หน่วย อุบลราชธานี มีจำนวน 39 โครงการ มีหน่วยในผังโครงการรวม 3,775 หน่วย มีหน่วยเหลือขาย 1,844 หน่วย อุตรดิตถ์ มีจำนวน 34 โครงการ มีหน่วยในผังโครงการรวม 5,517 หน่วย มีหน่วยเหลือขาย 1,461 หน่วย และมหาสารคาม จำนวน 19 โครงการ มีหน่วยในผังโครงการรวม 2,051 หน่วย มีหน่วยเหลือขาย 838 หน่วย

●● **ดิฐวัฒน์ อัสสระ** กรรมการผู้จัดการ บริษัท ร่วมอิสสระ พร้อมโชว์ผลงานกับการบริหารอาณาจักรทะเลเอสเตท ชะอำ-หัวหิน เพื่ออัปเดตความคืบหน้า แผนการดำเนินงานในก้าวต่อไปพร้อมเปิดตัวภาพยนตร์โฆษณาวันที่ 21 มี.ค. เวลา 10.30 น. ณ ห้องสโรชา โรงแรมสยาม เค็มปินสกี

●● ชิค รีพับลิค จัดแคมเปญมอบส่วนลดสูงสุด 50% พร้อมรับเงื่อนไขพิเศษ เมื่อซื้อสินค้าเฉพาะเฟอร์นิเจอร์ ครบ 5 หมั่นบาท รับบัตรสมาชิก มีสิทธิรับส่วนลด 5% และรับบัตรกำนัลแทนเงินสด มูลค่า 1,500 บาท เริ่มจัดรายการแล้ว วันนี้-30 เม.ย.นี้ ณ โฮมแพชั่นสโตร์ ชิค รีพับลิค ทุกสาขา ■

กรม.ไฟเขียวคุมเงินดิจิทัล

คลังรัดภาษีย้อนหลังสกัดนักลงทุนสีเทา

13

กรม.ไฟเขียวคุมเงินดิจิทัล

คลังรัดภาษีย้อนหลังสกัดนักลงทุนสีเทา

กรม.เห็นชอบ พ.ร.ก. ไฟเขียวคลัง-ก.ล.ต.คุมระดมทุน ICO-เงินดิจิทัล ออกประกาศียบ 4-5 ฉบับรวด เล็งรัดภาษีกว่า 10% บังคับย้อนหลัง วางโทษฉ้อโกง-ฟอกเงินทั้งทางแพ่ง-อาญา เอกชนศึก JIBEX ระดมเงินรัว ๆ

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ โฆษกประจำรองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ แถลงว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบในหลักการร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. ตามที่นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ฝ่ายกฎหมายเป็นผู้เสนอ เพื่อกำกับดูแลและป้องกันการฉ้อโกงและการฟอกเงิน เนื่องจากปัจจุบันธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลได้รับความนิยมแพร่หลายจากผู้ประกอบการธุรกิจและประชาชนเป็นอย่างมาก

นายณัฐพรกล่าวว่า ที่ผ่านมามีกฎหมายวางกฎเกณฑ์ในเรื่องดังกล่าว จึงมีศูนย์กลางการกำกับดูแล สำหรับสาระสำคัญและหลักการของ พ.ร.ก. เพื่อกำกับดูแลธุรกิจประกอบการเกี่ยวกับสินทรัพย์ดิจิทัล และคุ้มครองประชาชน ไม่ให้เกิดการฉ้อโกงและฟอกเงิน โดยกำหนดอัตราการจัดเก็บภาษีจากรายได้ที่เกิดจากการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ให้



ณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์

สอดคล้องกับกฎหมายประมวลรัษฎากรและกฎหมายลูก ที่จะออกโดยกระทรวงการคลัง และคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล อาทิ ตัวกลาง หรือแพลตฟอร์ม ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล นายหน้า (โบรกเกอร์) ผู้ค้า (ดีลเลอร์) ต้องลงทะเบียน

“สำหรับการจัดเก็บภาษีตามหลักการร่าง พ.ร.ก.ฉบับดังกล่าว ขึ้นอยู่กับสินทรัพย์ดิจิทัลนั้นเป็นลักษณะใด เช่น การซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลทั่วไป หรือการซื้อ-ขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่เป็น token (เหรียญ) บางสกุลเงินดิจิทัลที่มีลักษณะเหมือนหุ้น ซึ่งมีรายได้จากการจ่ายเงินปันผล จึงต้องเสียอัตราภาษีตามอัตราจำนวนเงินปันผลที่ได้รับ เพื่อให้

เกิดการเท่าเทียมกันทั้งในรูปแบบดิจิทัลหรือใบหุ้น” นายณัฐพรกล่าว

พล.ท.สรรเสริญ แก้วกำเนิด โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวเพิ่มเติมว่า สาระสำคัญของร่าง พ.ร.ก.กำหนดให้อำนาจ ก.ล.ต.เป็นผู้กำกับดูแล กำหนดอัตราการจัดเก็บภาษีจากรายได้มากกว่า 10% ทั้งนี้ ให้มีอัตราการจัดเก็บ อัตราโทษทั้งทางแพ่งและอาญากับผู้ประกอบการธุรกิจประเภทดิจิทัลที่เข้าข่ายดำเนินการธุรกิจไปในทางฉ้อโกงหรือฟอกเงิน มีทั้งโทษจำและปรับ เทียบเคียงกับพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้ ผู้ประกอบการที่ดำเนินการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลไปก่อนหน้านี้แล้ว ต้องเข้าเกณฑ์ร่าง พ.ร.ก.ฉบับนี้เช่นกัน

“กฤษฎีกาจะใช้เวลาตรวจพิจารณาร่าง พ.ร.ก.ฉบับดังกล่าว 5-6 วัน เนื่องจากเป็นเรื่องใหม่ ต้องตรวจดูถ้อยคำให้รอบคอบ หลังจากนั้นหากไม่เปลี่ยนแปลงในสาระสำคัญ ไม่ต้องนำเข้า ครม.อีก แต่หากจำเป็นต้องเปลี่ยนสาระสำคัญให้นำเข้า ครม.ให้ทันภายในสัปดาห์หน้า โดยขณะนี้ ก.ล.ต. และกระทรวงการคลัง ได้เตรียมออกประกาศไว้แล้ว 4-5 ฉบับ” พล.ท.สรรเสริญกล่าว

พล.ท.สรรเสริญกล่าวด้วยว่า สาเหตุ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 15 - อาทิตย์ 18 มีนาคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5027

หน้า: 1 (ล่าง), 13

Col.Inch: 61.16

Ad Value: 82,566

PRValue (x3): 247,698

คลิป: สี่สี่

หัวข้อข่าว: กรม.ไฟเขียวคุมเงินดิจิทัล คลังรื้อภาษีย้อนหลังสกัดนักลงทุนสีเทา

ที่ไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดของ
ร่าง พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลไปก่อน เนื่องจากจะทำให้คนที่
อยู่ในแวดวงที่รู้รายละเอียดก่อนหา
ประโยชน์ แต่เมื่อถูกกฎหมายพิจารณา
แล้ว และนำขึ้นทูลเกล้าฯ และประกาศ
ให้ทราบโดยทั่วกัน

นายธรรมธีร์ สุกโชติรัตน์ ประธาน
กรรมการบริหาร บริษัท จีบีเอ็กซ์
จำกัด (JIBEX) ในกลุ่มบริษัท เจ.ไอ.บี.
คอมพิวเตอร์ กรุ๊ป เปิดเผยว่า บริษัท
เตรียมเปิดเว็บไซต์และแอปพลิเคชัน
ในการจัดเก็บสกุลเงินในกระเป๋าเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Wallet) สำหรับนัก
ลงทุน และแลกเปลี่ยนสกุลเงินดิจิทัล
(คริปโตเคอเรนซี) โดยเฟสแรกจะเปิด
ให้บริการ e-Wallet ในช่วงกลางเดือน
เม.ย. 61 ใน 5 สกุลเงินดิจิทัล เช่น
bitcoin ethereum ripple และเฟส 2
จะเปิดตัวตลาดเทรดคริปโตเคอเรนซี
ผ่านช่องทางออนไลน์และสาขาของ
บริษัท เจ.ไอ.บี. คอมพิวเตอร์ กรุ๊ป ที่มี
150 สาขา เฟส 3 จะเพิ่มฟังก์ชันการ
ช่วยเทรด และเฟส 4 เป็นการบริหาร
ความมั่งคั่ง (เวลท์แมนเนจเมนต์) ซึ่ง
แต่ละเฟสจะขึ้นอยู่กับการอนุญาตของ
ผู้กำกับดูแลกฎหมายที่จะออกมา

เปิดร่างพ.ร.ก. คุมเงินดิจิทัล เล็งรีดภาษี 15%

ตีทะเบียนค้าเงินดิจิทัลทั้งวงจร

กรม.เห็นชอบในหลักการร่าง พ.ร.ก.คุมเงินดิจิทัล ส่งกฤษฎีกา ปรับแก้ เผยแพลตฟอร์ม-โบรกเกอร์-ดีลเลอร์ต้องขึ้นทะเบียน พร้อมออกประมวลรัษฎากร รีดภาษี 15% จากการซื้อขาย-ปันผลสินทรัพย์ดิจิทัล เท่ากฎหมายหลักทรัพย์

นายณัฐพร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรีวันที่ 13 มีนาคม 2561

ต่อหน้า 15

ข่าวต่อ

เปิดร่าง

เห็นชอบหลักการร่างพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) การประกอบธุรกิจทรัพย์สินดิจิทัล และร่างแก้ไขประมวลรัษฎากร เพื่อการจัดเก็บภาษีรายได้และเงินปันผล ที่เกิดจากการลงทุนเงินสกุลดังกล่าวให้สอดคล้องกัน โดยมอบให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจสอบเนื้อหาร่างพ.ร.ก.ให้รัดกุมชัดเจนในสัปดาห์หน้า

หลักการของร่างพ.ร.ก.จะกำกับดูแลธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล โดยจะต้องมีการลงทะเบียนผู้ที่ประกอบธุรกิจด้านนี้ ได้แก่ 1. ตัวกลาง หรือแพลตฟอร์ม ซึ่งเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 2. นายหน้า หรือโบรกเกอร์ และ 3. ผู้ค้า หรือดีลเลอร์ เพื่อให้รู้ว่าใครเป็นใคร โดยจะไม่ปิดกั้นทางธุรกิจ

กระทรวงการคลังรายงาน

ว่า ปัจจุบันประมวลรัษฎากรยังไม่ได้กำหนดเกี่ยวกับทรัพย์สินดิจิทัลไว้ จึงอาจเกิดความไม่ชัดเจน ดังนั้น เห็นควรแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร โดยกำหนดนิยามของทรัพย์สินดิจิทัล ประเภทเงินได้ของเงินได้เนื่องมาจากทรัพย์สินดิจิทัล และการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายสำหรับเงินได้เนื่องมาจากทรัพย์สินดิจิทัล เพื่อให้ผู้มีเงินได้เนื่องมาจากทรัพย์สินดิจิทัล และผู้ประกอบการเกี่ยวกับทรัพย์สินดิจิทัลเสียภาษีตามประมวลรัษฎากรอย่างถูกต้องครบถ้วน เช่นเดียวกับกับผู้มีเงินได้เนื่องมาจากทรัพย์สินอื่นๆ และผู้ประกอบการเกี่ยวกับทรัพย์สินอื่นๆ

“เนื่องจากในปัจจุบันได้มีการนำทรัพย์สินดิจิทัลมาใช้ในการประกอบธุรกิจ และการกระทำกิจกรรมทางเศรษฐกิจในประเทศแล้ว โดยมีแนวโน้มที่จะเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว จึงเป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจำเป็นรีบด่วนเพื่อความมั่นคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งจะต้องตราพระราชกำหนด”

สาระสำคัญของร่างพ.ร.ก. กำหนดนิยามของทรัพย์สินดิจิทัล ประเภทเงินได้ของเงินได้เนื่องมาจากทรัพย์สินดิจิทัล และการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายของเงินได้เนื่องมาจากทรัพย์สินดิจิทัล ว่า “ทรัพย์สินดิจิทัล” หมายความว่า 1. คริปโทเคอร์เรนซี 2. โทเคนดิจิทัล และ 3. ทรัพย์สินในรูปแบบหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์อื่นใดที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกำหนด

“คริปโทเคอร์เรนซี” หมายความว่า หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่อาจมีราคาหรือมูลค่าอันถือเอาได้ โดยเป็นการตกลงหรือยอมรับระหว่างบุคคลในการแลกเปลี่ยนเพื่อให้ได้มาซึ่งสินค้า บริการ หรือสิทธิอื่นใด โดยกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ โดย

ไม่มีการอ้างอิงเงินตรา เงินตราต่างประเทศ หรือสินค้าโภคภัณฑ์ใด

“โทเคนดิจิทัล” หมายความว่า หน่วยแสดงสิทธิในรูปแบบหน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่สร้างขึ้นเพื่อกำหนดสิทธิของบุคคลในการเข้าร่วมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ หรือเพื่อให้ได้มาซึ่งสินค้า บริการ หรือสิทธิอื่นใด ทั้งนี้ ตามข้อตกลงที่กำหนดไว้โดยเฉพาะเจาะจงระหว่างผู้ออกและผู้ถือ

ในร่างพ.ร.ก. ยังกำหนดอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 15 สำหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ซ) และมาตรา 40(4)(ฅ) โดยผู้มีเงินได้ต้องนำไปรวมคำนวณเงินได้สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาด้วย สำหรับการกำหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่ายนั้น สามารถดำเนินการโดยการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ ... (พ.ศ. ...) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้และค่าส่งกรมสรรพากร เรื่อง สั่งให้ผู้อยู่จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรมีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย เมื่อพระราชกำหนดฉบับนี้มีผลใช้บังคับแล้ว

ด้านนางสาวเกศรา มัญชุศรี กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ฯ ให้ความเห็นว่า ร่างพ.ร.ก.นี้ หลีกเลียงไม่ได้ การออกเป็นพ.ร.ก.จะครบเครื่องในการใช้อำนาจให้เป็นไปตามกฎหมาย สะท้อนรัฐบาลเห็นด้วยว่าธุรกรรมดิจิทัล/อิเล็กทรอนิกส์มีทั้งส่วนดีและกรณีไม่สุจริตจะควบคุมได้ อย่างไร โดยไม่ต้องใช้ ม.44 ซึ่งตลท.ต้องทำงานใกล้ชิดในเรื่องนี้

ส่วนผลของพ.ร.ก.ต่อระบบนั้น ต้องรอดูผลหลังกฎหมายบังคับใช้ เพราะวิธีเขียนกฎหมาย

ของไทยที่ผ่านมายังไม่มีความหมายควบคุม แต่ประเทศอื่นธนาคารกลางอาจมีอำนาจควบคุมได้

“ส่วนตัวยอมรับว่าเรื่องนี้ไม่ง่าย และตนมีความรู้ไม่เท่ากัน ซึ่งต้องดูที่วัตถุประสงค์ สำหรับคนสุจริต หากมีความรู้และใช้ข้อมูลเป็น” ■



ออก พ.ร.ก.คุมเงินดิจิทัล เมืองนอก โก่งกันอีกแล้ว

คุณฉัตร จาตุศรีพิทักษ์ ที่ปรึกษารัฐมนตรีสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม. วันอังคารว่า เห็นชอบในหลักการ ร่างพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจเหรียญสินดิจิทัล และ ร่างแก้ไขประมวลกฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษีรายได้และเงินปันผลจากการลงทุนเงินดิจิทัล เพื่อใช้เป็นแนวทางกำกับดูแลการลงทุนในเงินสกุลดิจิทัล ไม่ให้เป็นช่องโหว่ในการฟอกเงินและการหนีภาษีของประชาชน แต่ไม่ได้ปิดกั้นการลงทุนต่อเนื่องระหว่างการพิจารณาของ คณะกรรมการกฤษฎีกา สัปดาห์หน้าจะมีความชัดเจน

เรื่องที่น่าเป็นห่วงสำหรับ กฎหมายคุมเงินดิจิทัล ก็คือ คณะกรรมการกฤษฎีกา นี่แหละ ถ้าวางออกมาแล้วเปิด กำกับดูแลไม่ได้จริง อย่างเกาหลีใต้ จีน มีเทคโนโลยีล้ำหน้าไทยไปไกลเกิน ก็ยังคุมไม่ได้จนต้องสั่งห้ามเด็ดขาด

หลักการใน พ.ร.ก.ธุรกิจเหรียญสินดิจิทัล ก็คือกำหนดให้ผู้ประกอบการที่เข้าขายกฎหมายนี้ เช่น คนที่เป็นตัวกลางการซื้อขาย โบรกเกอร์ แพลตฟอร์ม ผู้ค้า ดีเลอร์ ฯลฯ ต้องไปขึ้นทะเบียนกับหน่วยงานกำกับ ซึ่งก็คือ ก.ล.ด. ส่วนการจัดเก็บภาษี ถ้าลงทุนในเงินดิจิทัลแล้วมีกำไร ก็จะเสียภาษีจากกำไร ถ้าเป็นสินทรัพย์ที่มีลักษณะเหมือนหุ้นและมีการจ่ายเงินปันผล ก็จะเสียภาษีจากเงินปันผล

ผมก็หวังว่าสัปดาห์หน้า รัฐบาลจะคลอด พ.ร.ก. ฉบับนี้ออกมาโดยเร็วสุดสำหรับออกเป็น “พระราชกำหนด” ที่ไม่ควรถูกขัดขวางเสียการ กุศลปรมาภิบาล อินโสม ผู้ก่อตั้ง TDAX แพลตฟอร์มซื้อขายเงินดิจิทัล ประกาศให้เวลา รัฐบาลแค่สิ้นเดือนนี้ ถ้าเดือนมีนาคมกฎหมายไม่ออก จะเปิดเทรด ซื้อขายเงินดิจิทัล 4-5 สัปดาห์ที่ถึงเวลานั้น ถ้ากฎหมายออกมาคุมเข้ม ประชาชนลงเสียหายไปเยอะ

เท่าที่ผมพอจะรู้ กระบวนการคลังให้กำหนดเงินดิจิทัลหรือ Cryptocurrency เป็น “ทรัพย์สินดิจิทัล” และ ผู้ออก ICO-Initial Coin Offering จะต้องไปขึ้นทะเบียนกับ ก.ล.ด. เพื่อแสดงตัวตนที่ชัดเจน ป้องกันการหลอกลวง ขายเงินดิจิทัลที่ไม่มีตัวตนได้เงินแล้ว ก็ปิดเว็บเชิดเงินสดหนี เหมือนอย่างที่เกิดขึ้นในต่างประเทศทุกวันนี้

นอกจากนี้ “ผู้ซื้อ” และ “ผู้ขาย” จะต้องทำ KYC หรือ Know Your Customer กับ โบรกเกอร์ เพื่อให้สามารถระบุตัวตนผู้ซื้อผู้ขายที่แท้จริงได้ เหมือนการซื้อขายหุ้นผ่านโบรกเกอร์ได้กำไรแล้วกรมสรรพากรจะได้เก็บภาษีกำไรได้ ส่วน “การฟอกเงิน” ผมเชื่อว่า คงจะจับยาก ของแบบนี้เขาใช้ “νομินี” ตัวแทนอยู่แล้ว ไม่มีใครไปซื้อขายเองหรอก ขนาดการขึ้นหุ้นที่เห็นหน้าเห็นตาว่าเป็นใคร ก็ยังจับมือมาดมไม่ได้ เพราะไม่ได้ทำด้วยตัวเอง

เรื่อง การถือ โกงเงินลงทุนในเงินดิจิทัล มีเกิดขึ้นทุกวันทั่วโลก เพราะเกิดจาก ความโลภ ความเชื่อ ความไม่รู้เท่าทัน เมื่อวานนี้เอง สำนักข่าวซีเอ็นบีซี ก็เพิ่งรายงาน การถือ โกงเงินดิจิทัลสกุลใหม่ชื่อ Giza ที่เพิ่งทำไอซีโอ ขายเงินดิจิทัลผ่านเทคโนโลยีบล็อกเชน ได้เงินสดไป 2.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ราว 76.8 ล้านบาท จากนั้นลงทุนกว่า 1,000 ราย แล้วก็ปิดเว็บไซค์เชิดเงินสด 2.4 ล้านดอลลาร์ไปได้อย่างลอบลอบ

สำนักข่าวซีเอ็นบีซี อ้างข้อมูลจาก CoinSchedule เว็บไซต์ที่ติดตามข้อมูลการไอซีโอว่า ปีที่แล้ว 2017 มีบริษัทที่ออกไอซีโอระดมเงินจากผู้ลงทุนไปถึง 3,800 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ราว 121,600 ล้านบาท ปี 2018 แค่สองเดือนเศษ มีการไอซีโอขายเงินดิจิทัลสกุลใหม่ๆ ระดมเงินไปแล้วกว่า 2,800 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ราว 89,600 ล้านบาท เงินทาง่ายจริงๆ

สิ่งหนึ่งที่ผมคิดว่าท่านผู้อ่านต้องทำความเข้าใจให้ถูกต้องก็คือ เงินดิจิทัล หรือ Cryptocurrency กับ เทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) เป็น “คนละเรื่องกัน” ที่เกี่ยวข้องกันก็เพราะ การออกเงินดิจิทัลต้องใช้เทคโนโลยีบล็อกเชนก็เท่านั้นเอง “บล็อกเชน” เป็นเทคโนโลยีที่ดี แต่ “เงินดิจิทัล” ที่ไร้ตัวตนหลอกลวงได้ง่าย ใครหลวมตัวเข้าไปลงทุน และหนีไม่ทัน มีสิทธิขาดทุนหรือหมดตัวแน่นอน ไม่ว่าจะเป็น บิทคอยน์ อีเทอร์เรียม หรือเงินดิจิทัลสกุลใดก็ตาม.

“สม เปลี่ยนทิศ”



ICO = Crypto Asset ไม่ใช่ Currency



หนึ่งในข้อสงสัยเกี่ยวกับวงการเงินดิจิทัลในช่วงที่ผ่านมา นอกเหนือจากความเข้าใจผิดเกี่ยวกับ Bitcoin และ Blockchain ว่าเป็นเรื่องเดียวกันแล้วยังมีอีกประเด็นที่ผู้เขียนอยากจะอธิบายให้กระจ่างชัดเพราะดูจะมีผู้ตีความไปอย่างเข้าใจผิดและเหมารวมว่าเป็นเรื่องเดียวกันพอสมควร นั่นคือความเข้าใจว่า Token ที่เกิดจากการทำ ICO คือ Crypto Currency ที่สามารถนำไปใช้แลกเปลี่ยนสินค้าแทนเงินได้แท้จริงแล้วหากไปดูวัตถุประสงค์ของการทำ ICO จนทำให้เกิดเหรียญดิจิทัลจำนวนเป็นพันๆ เหรียญทั่วโลก ส่วนใหญ่เกิดขึ้นเพื่อใช้เป็น Utility หรือสื่อกลางเพื่อใช้สินค้าและบริการอย่างเช่น ใช้เป็นสื่อกลางในการทำ Smart Contact, ใช้เป็นสื่อกลางในการลงทุนหรือส่งทรัพย์สิน, ใช้ซื้อขายพลังงาน ฯลฯ ปัจจุบันเริ่มมีหนังสือหรือสื่อที่นิยามคำว่า Crypto Asset หรือสินทรัพย์ดิจิทัลเกิดขึ้นมากแล้ว



“วัตถุประสงค์ของการทำ ICO ส่วนใหญ่เกิดขึ้นเพื่อใช้เป็น Utility หรือสื่อกลางเพื่อใช้สินค้าและบริการ”

ส่วนคุณสมบัติของเหรียญดิจิทัลที่นำมาใช้เป็นสื่อกลางแลกเปลี่ยนเงินตรากับสินค้าเอาจริงแล้วยังไม่มีเหรียญใดๆ ที่มีคุณสมบัติตรงๆ อย่างเช่น Ripple (XRP) จริงแล้วใช้เป็นเพียงแค่ “สื่อกลาง” ในการโอนเงินระหว่าง Fiat Currency ด้วยกันให้สะดวกและรวดเร็วเท่านั้นไม่ได้ทำหน้าที่แทนเงินโดยตรง

แม้แต่ Bitcoin ที่หลายประเทศโดยเฉพาะญี่ปุ่นรับรองให้สามารถใช้แทนเงินและชำระหนี้ได้ มุมมองส่วนตัวของผู้เขียนคิดว่า Bitcoin ไม่น่าจะนำมาใช้เป็น Currency หรือสกุลเงินแม้จะนำมาใช้เป็นสื่อกลางแลกเปลี่ยนแต่ น่าจะเป็น “ทองคำ” ในยุคดิจิทัลมากกว่า เพราะคุณลักษณะของมันที่คล้าย

กับทองคำเช่นถูกขุดขึ้นมาเหมือนกัน (แม้จะเหมือนคนละแบบ) มีความเป็นสินค้าโภคภัณฑ์ที่ทั่วโลกยอมรับในราคาเดียวกันและได้รับการยอมรับให้เป็นสื่อกลางแลกเปลี่ยนสินค้าได้เช่นเดียวกับการใช้ทองคำในอดีต

ผู้เขียนมองว่าอาจจะมีเพียงแค่ Bitcoin เพียงสกุลเดียวที่จะได้รับการยอมรับให้เป็นสื่อกลางแทนที่ Fiat Currency หรืออย่างมากที่สุดก็จะมีอีกเพียงแค่หนึ่งสกุลเท่านั้นเพราะ ETH ซึ่งเป็น Crypto ที่ได้รับความนิยมอันดับสองก็ชัดเจนแล้วว่ามีความสมบัติในการนำมาใช้งาน Smart Contact ไม่ได้จะนำมาใช้แทนเงิน

หากในอนาคตแต่ละประเทศหันมาออกสกุลเงินดิจิทัลของตัวเองเมื่อนั้นอาจจะนิยามได้ว่ามันคือ Crypto Currency อย่างแท้จริงซึ่งตอนนี้เริ่มมีหลายประเทศแล้วที่ทำการขึ้นอย่างเวเนซุเอลาและหลายประเทศกำลังศึกษา กลับมาที่ ICO ในเมื่อชี้ชัดได้ว่าไม่ได้มีคุณสมบัติของการเป็นสื่อกลางแทนเงินจึงควรนิยามมันว่าสินทรัพย์การลงทุนมากกว่าและการที่สำนักงาน กสท. เข้ามากำกับดูแลจึงเป็นแนวทางที่ถูกต้องแล้วอย่างไรก็ตามการเข้ามากำกับดูแลสินทรัพย์ดิจิทัลควรจะต้องดำเนินการในรูปแบบของบูรณาการโดยมีหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างกระทรวงการคลังธนาคารแห่งประเทศไทยและปง. ร่วมกันกำกับน่าจะเป็นแนวทางที่ถูกต้องแล้วจากเดิมที่นโยบายของแต่ละหน่วยงานดูจะไปกันคนละทิศคนละทาง

ผู้เขียนยังมองว่าการทำ ICO ใดๆ ก็จะมีประโยชน์ต่อภาคเศรษฐกิจจริงนอกเหนือจากผลตอบแทนที่ดึงดูดการกำกับดูแลที่ไม่ดีและหย่อนเกินไป น่าจะเป็นทางออกที่ดีที่สุดครับ

พิมพ์เขียวเมืองใหม่อุตะเกา เท2แสนล้านสร้างอับการบิน

เปิดพิมพ์เขียวอุตะเกา 2 แสนล้าน แจกสัมปทานนักลงทุนทั่วโลก 30-50 ปี ปั้นอับการบินแห่งภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ บุมเมืองใหม่รัศมี 10-30 กม. ต่อยอดทำเลไฮแวง 6,500 ไร่ รองรับแหล่งงาน อุตสาหกรรม ท่องเที่ยวใหม่ในอนาคต เชื่อมไฮสปีด 3 สนามบิน ดีเคย์ เม.ย.นี้ คลอดทีโออาร์ เร่งสร้างให้เสร็จ 3 ปี คาดล้นปีเซ็นสัญญาครบทุกโปรเจกต์ กว่า 5 แสนล้าน

13



อุตะเกา

ดร.คณิต แสงสุพรรณ เลขาธิการ คณะกรรมการนโยบายการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) เปิดเผย "ประชาชาติธุรกิจ" ว่า ภายในปีนี้จะทยอยเปิดให้เอกชนเข้าร่วมลงทุน PPP net cost ระยะเวลาดำเนินการ 30-50 ปี ใน

4 โครงสร้างพื้นฐานหลักในพื้นที่อีอีซี ทั้งรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน (ดอนเมือง-สุวรรณภูมิ-อุตะเกา) ท่าเรือมาบตาพุด เฟส 3 ท่าเรือแหลมฉบัง เฟส 3 และสนามบินอุตะเกา มูลค่าโครงการรวมกว่า 5 แสนล้านบาท ขณะนี้ทุกโครงการผ่านการอนุมัติจากคณะกรรมการอีอีซีแล้ว ขั้นตอนต่อไปจะเป็นกระบวนการเปิดให้เอกชนจาก

ทั่วโลกเข้าร่วมลงทุนพัฒนาโครงการ **เร่งเครื่องพัฒนาอุตะเกา**

"ที่จะต้องดึงมาใช้ให้เกิดประโยชน์ให้ได้มากที่สุด คือ การพัฒนาสนามบินอุตะเกา จะทำให้พื้นที่อีอีซีเกิดเร็ว และใหญ่ขึ้น ต้องให้แล้วเสร็จเปิดบริการพร้อมกับรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ในปี 2566 ถ้าเสร็จเพียงอย่างเดียวหนึ่งจะส่งผลให้ทั้ง 2 โครงการล้มเหลว"

สำหรับสนามบินอุตะเกา กำหนดบทบาทให้เป็นสนามบินนานาชาติหลักแห่งที่ 3 ของประเทศ เป็นเมืองการบินภาคตะวันออก และเป็นศูนย์กลางการบินที่สำคัญในภูมิภาค รองรับผู้โดยสารได้

พื้นที่พัฒนา 6,500 ไร่

สนามบินอุตะเกาเมืองการบินภาคตะวันออก



ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 15 - อาทิตย์ 18 มีนาคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5027

หน้า: 1(บน), 13

Col.Inch: 132.16

Ad Value: 178,416

PRValue (x3): 535,248

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: พิมพ์เขียวเมืองใหม่อุตะเกา เท2แสนล้านสร้างฮับการบิน

60 ล้านคนต่อปี เนื่องจากมีศักยภาพรองรับนักท่องเที่ยวเทียบเท่ากับสนามบินสุวรรณภูมิ มีมูลค่าทางการตลาดสูงถึง 150,000 ล้านบาท อีกทั้งสุวรรณภูมิและดอนเมืองกำลังประสบปัญหานักท่องเที่ยวมาใช้บริการเกินศักยภาพสนามบิน การขยายพื้นที่สนามบินมีที่น้อย และมีปัญหาจราจรทางอากาศหนาแน่น ใน 5 ปีนี้กว่าที่อุตะเกาจะแล้วเสร็จ นำหวังว่าสุวรรณภูมิกับดอนเมืองจะเข้าขั้นวิกฤต

เปิด PPP 6,500 ไร่

“พื้นที่อุตะเกามีทั้งหมด 13,000 ไร่ อยู่ภายใต้ความดูแลของกองทัพเรือ เราจะขอพื้นที่ด้านขวาของรันเวย์ 6,500 ไร่ เปิดให้เอกชนหลาย ๆ รายร่วมกันลงทุนพัฒนาและรับสัมปทานโครงการ 30-50 ปี คาดว่าใช้เงินลงทุนไม่น้อยกว่า 2 แสนล้านบาท โดยรัฐจะลงทุน 8,000 ล้านบาท สร้างรันเวย์ให้”

ดร.คณิตกล่าวไว้ว่า ในส่วนของเอกชนจะให้ลงทุนก่อสร้างพร้อมให้บริการและบำรุงรักษา 6 กิจกรรม (ดูกราฟิก) ได้แก่ 1.อาคารผู้โดยสารหลังที่ 3 และสถานีรถไฟความเร็วสูง 2.ศูนย์ธุรกิจการค้า 3.เขตปลอดอากร 4. ธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศและโลจิสติกส์ ระยะที่ 2 5.ศูนย์ซ่อมเครื่องบินระยะที่ 2 และ 6.ศูนย์ฝึกอบรมบุคลากรด้านการบินและอวกาศระยะที่ 2

“เอกชนที่เข้าร่วมลงทุนจะเชิญจากทั่วโลก สามารถรวมตัวกันเป็นกิจการร่วมค้า จะเปิดประมูลสัญญาเดียว สัมปทานเดียว หาก บมจ.ท่าอากาศยานไทยสนใจก็สามารถร่วมกับรายอื่น ๆ ประมูลได้ ตามแผนจะเปิดประมูลในเดือน ก.ค. 2561 และได้เอกชนผู้ชนะการประมูลเดือน พ.ย. 2561 เมื่อการพัฒนาสนามบินอุตะเกาแล้วเสร็จ จะถือเป็นโครงการแรกที่มีระบบโครงสร้างพื้นฐานครบ ทั้งรถไฟความเร็วสูงเชื่อมจากกรุงเทพฯไปยังอุตะเกา ภายในเวลา 1 ชั่วโมง สนามบิน ท่าเรือ และถนน เชื่อมโดยการเดินทางถึงกันสะดวก แม้แต่สนามบินสุวรรณภูมิยังไม่ครบขนาดนี้”

ผุดเมืองการบินรัศมี 10-20 กม.

ดร.คณิตกล่าวไว้ว่า สำหรับพื้นที่โดย

รอบสนามบินอุตะเกา จะพัฒนาเป็นเมืองการบินภาคตะวันออก (EEC Aerotropolis) พัฒนาพื้นที่โดยมีสนามบินเป็นศูนย์กลาง สามารถดำเนินธุรกิจ การเดินทาง และการขนส่งสินค้าได้สะดวก รวดเร็วที่สุดในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

โดยมีแนวคิดการพัฒนาตามขอบเขตพื้นที่ แบ่งเป็น 1.airport city พื้นที่ในเขตเมืองสนามบิน ขนาดประมาณ 6,500 ไร่ ประกอบด้วย พื้นที่ย่านอุตสาหกรรมการบิน โลจิสติกส์ เขตการค้าเสรี 2.inner aerotropolis พื้นที่โดยรอบสนามบินชั้นใน มีรัศมีครอบคลุมพื้นที่โดยรอบห่างจากสนามบินประมาณ 10 กม. ที่จะแบ่งโซนการพัฒนารองรับเมืองการบิน และ 3.outer aerotropolis พื้นที่โดยรอบสนามบินชั้นนอก ครอบคลุม 3 จังหวัด ประกอบด้วย ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง ที่เชื่อมโยงการพัฒนาตามแนวระบบโครงข่ายคมนาคมขนส่งหลัก ทำให้เกิดการขยายตัวของเมืองธุรกิจ และอุตสาหกรรม

“ตามแผนจะพัฒนาพื้นที่รัศมี 10-20 กม.จากสนามบิน เป็นการขยายจากเมืองเดิม และเมืองใหม่ที่อยู่บนเส้นทางคมนาคมและโลจิสติกส์ รองรับคนทำงานในเมืองการบินและพื้นที่อุตสาหกรรม นักธุรกิจ การค้า การบริการ การท่องเที่ยว โดยได้เตรียมวางผังเมืองและศึกษารูปแบบการพัฒนาแล้ว ถ้าโมเดลนี้ผ่านได้ เมืองแถวสนามบินอุตะเกาจะมีความเจริญเติบโตแน่นอน”

ส่วนเมืองใหม่ไฮสปีดเทรน อยู่ระหว่างศึกษาว่าจะเป็นพื้นที่ไหน จะเป็นรูปแบบเมืองอัจฉริยะ เบื้องต้นมีที่ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง โดยเฉพาะฉะเชิงเทราในอนาคตจะมีการขยายตัวใหญ่มาก เพราะมีรถไฟความเร็วสูง ทางคู่วิ่งผ่านทั้งนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) มีความคิดว่าควรจะทำเมืองให้คนรุ่นใหม่ให้แถบฉะเชิงเทราด้วย คล้าย ๆ เมืองชิบะของญี่ปุ่น ที่เป็นศูนย์กลางที่คนทำงานไปอยู่”

เม.ย.เปิดขาย TOR

ความคืบหน้ารถไฟความเร็วสูงเชื่อม

3 สนามบิน จะเปิดให้เอกชนร่วมลงทุน PPP net cost ระยะเวลา 50 ปี วงเงินลงทุนกว่า 2 แสนล้านบาท ทั้งก่อสร้าง ติดตั้งระบบ เติมน้ำมัน และพัฒนาที่ดิน มักกะสัน และศรีราชา รวมถึงได้สิทธิ์เดินรถแอร์พอร์ตลิงก์ หลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติโครงการ และจัดทำร่างที่อาร์เสร็จเรียบร้อยในเดือน มี.ค. 2561 จากนั้นเดือน เม.ย.จะออกประกาศ และจะเปิดประมูลเดือน มิ.ย.-ก.ค. 2561 และเซ็นสัญญาสิ้นปีนี้ ใช้เวลาสร้าง 5 ปี แต่จะเร่งให้แล้วเสร็จภายใน 3 ปี

“การประมูล เราจะทำคู่ขนานไปกับการจัดทำรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม หรืออีไอเอ พร้อมกับตัดเส้นทางสร้างจากดอนเมืองถึงอุตะเกา ระยะทาง 220 กม. ส่วนช่วงจากอุตะเกาไปถึงระยอง ซึ่งจะก่อสร้างเป็นเฟสต่อไป พร้อมกับการขยายไปถึงตราด เพราะยังติดปัญหาน้ำท่วมมาตาพุด เกรงว่าถ้ารอจะทำให้โครงการล่าช้า ขณะนี้อีไอเออยู่ในขั้นตอนสุดท้ายแล้ว จะใช้เวลาไม่เกิน 1 ปี จะประสานกับคณะกรรมการสิ่งแวดล้อมในการชี้แจงเป็นรายประเด็นเพื่อทำงานเร็วขึ้น น่าจะพอดีกับที่ตัวเอกชน และเริ่มก่อสร้างในปี 2562 ตามแผน”

ส่วนกรณีให้สิทธิ์เอกชนปรับย้ายตำแหน่งสถานีรถไฟความเร็วสูง ดร.คณิตชี้แจงว่า ปัจจุบันมีสถานีรถไฟเดิมอยู่แล้วรองรับการขนส่งสินค้า แต่รถไฟความเร็วสูงจะเน้นการขนคน จึงต้องขยับตำแหน่งให้เหมาะสม อีกทั้งเอกชนสามารถพัฒนาพื้นที่โดยรอบสถานีและสองข้างทาง เพื่อเป็นการเพิ่มมูลค่าโครงการ และอาจจะให้รัฐอุดหนุนเงินลงทุนน้อยลงก็ได้ ส่วนภาครัฐจะจัดเก็บภาษีลากลอยเพื่อเป็นรายได้ในระยะยาว ทั้งหมดนี้ได้หารือกับนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้ว

เปิดโทรมไลน์พัฒนา 2 ท่าเรือ

สำหรับโครงการพัฒนาท่าเรือแหลมฉบัง ระยะที่ 3 วงเงิน 155,834 ล้านบาท จะประมูลในเดือน ส.ค. และเซ็นสัญญาในปี 2561 เปิดดำเนินการในปี 2568, ท่าเรือมาตาพุด ระยะที่ 3 ให้เอกชนเข้าร่วมทุนก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐาน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachart Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 15 - อาทิตย์ 18 มีนาคม 2561

ปีที่: 40

ฉบับที่: 5027

หน้า: 1(บน), 13

Col.Inch: 132.16

Ad Value: 178,416

PRValue (x3): 535,248

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: พิมพ์เขียวเมืองใหม่อยู่ตะเภา เขต2แสนล้านสร้างฮับการบิน

10,154 ล้านบาท ประกอบด้วย งานถม
ทะเลพื้นที่ 1,000 ไร่ ขุดลอกร่องน้ำและ
แอ่งกลับเรือความลึก 16 เมตร ระบบสา
ธารณูปโภค อุปกรณ์ควบคุมการเดินเรือ
จะเปิดประมูลในเดือน มิ.ย. และเซ็น
สัญญาเดือน พ.ย. 2561 เปิดบริการ
ปี 2564 ขณะที่โครงการศูนย์ซ่อมบำรุง
อากาศยานในอุตะเภากองการบินไทย
(MRO) พื้นที่ 200 ไร่ วงเงิน 10,300
ล้านบาท จะเซ็นสัญญากับแอร์บัสเดือน
ก.ค.นี้ เปิดบริการ 2564

ส.อ.ท.มั่นใจลงทุนฟุ้งไตรมาส 2

นายเจน นำชัยศิริ ประธานสภา
อุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย กล่าวถึง
ภาพรวมการลงทุนเมื่อ พ.ร.บ. EEC พร้อม
ที่จะประกาศใช้ในเดือน เม.ย.นี้ มีความ
ชัดเจนมากขึ้น คาดจะเริ่มเห็นการทยอย
ยื่นขอใบโอไอลงทุนในบางอุตสาหกรรม
ช่วงไตรมาส 2/2561 และจะเห็นการ
ลงทุนจริงในสัปดาห์ถัดไป โดยเฉพาะ
อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (EV) ที่ยื่น
ขอตามแพ็คเกจ EV ไปปลายปี 2560
ได้ทยอยลงทุนจริงแล้ว